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Strážci hranic

Cyklo podél hranic

Výpravy za hranice času

Napoleon na Znojemsku

Rok 2025 je letopočtem, 
kdy si v turistické oblasti 
ZNOJEMSKO A PODYJÍ 
připomínáme hned několik 
významných výročí. Před 
90 lety se začalo podél hranic 
budovat rozsáhlé pohraniční 
opevnění, které mělo uchránit 
Československou republiku 
před hitlerovským Německem; 
před 80 lety byla naše 
republika osvobozena a skončila 
II. světová válka; a před 35 lety 
došlo k znovuotevření hranic 
Znojemska po „sametové 
revoluci“ a pádu „železné 
opony“. Od té doby region opět 
vzkvétá a má co nabídnout 
i těm nejnáročnějším 
návštěvníkům.

Slavte v roce 2025 s námi!
Právě proměna této pohraniční oblasti 

v turisticky velmi atraktivní region je hlavním 
tématem projektu HRANICE 2025, který pro 
Vás na letošní sezónu připravila destinační 
společnost ZnojmoRegion. Nechte se zlákat 
k návštěvě ZNOJEMSKA A PODYJÍ a objevte 
dosud málo známé či neokoukané turistické 
cíle. Řada míst podél jižní hranice Moravy tu 
měla důležitou roli už v minulých staletích. 
Budete překvapeni, kolik zajímavých lokalit 
v tomto „regionu vína a slunce“ stojí za to 
obdivovat! Zdejší kouzlo a dary přírody, po-
četné památky historické i technické, nepře-
berné možnosti zábavy a aktivit, ale i kvalitu 
služeb, si tu vychutnáte v klidu a mimo davy. 
Objevujte a obdivujte je i Vy! 

OBJEVUJTE
A OBDIVUJTE

HRANICE
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Od 1. května do 31. října 2025 se můžete 
v turistické oblasti ZNOJEMSKO A PODYJÍ těšit 
na bohatý program spojený s tématem HRANICE:
•  Pozveme Vás na desítky akcí pro všechny 

generace.
•  Vypravíte se za HRANICE času do míst, kde 

historie znovu ožívá. 
•  Ochutnáte skvělé víno a řemeslné pivo, které 

proslavily Znojemsko i daleko za HRANICEMI.
•  Vydáte se po stopách světoznámých osob-

ností, které překročily (nebo jejich věhlas) 
HRANICE Znojemska.

•  Poznáte středověké obránce HRANIC, kteří se 
z původních kamenných pevností proměnily 

pomezí dochovala do dnešních dnů ve své 
původní, civilizací nedotčené, čistotě. Území 
podél meandrující řeky Dyje s mimořádným 
bohatstvím fauny i f lory bylo roku 1991 do-
konce prohlášeno Národním parkem Podyjí 
a je jedním z nejoblíbenějších turistických cílů 
jižní Moravy. Zdejší vyhlídky na romantický 
říční kaňon berou dech a některé z nich dříve 
využívali i sami pohraničníci.

Krajina Znojemska a Podyjí, která svou maleb-
ností a neporušeností láká návštěvníky z blízka 
i z dáli, opět ožila. V průběhu celého roku se zde 
koná řada kulturních i sportovních akcí 
podporujících dobré sousedské vztahy, part-
nerství spojuje řadu měst z obou stran hranice 

a přeshraniční projekty pomáhají regionu vzkvé-
tat. Na své si tu přijdou jak milovníci sportovních 
aktivit a adrenalinu, tak ti, co hledají pohodu 
a relaxaci. Vznikly zde nové a moderní služby, 
není problém sehnat komfortní ubytování nebo 
si vychutnat vytříbené kulinářské umění v ně-
které z místních restaurací. Zdejší vína, ale i re-
gionální piva, mají renomé a získávají nejedno 
ocenění doma i v zahraničí. 

V  bý valém celním pásmu,  k teré  bylo 
po dlouhá desetiletí „územím nikoho“, vyrostly 
v posledních letech také velké obchodní a zá-
bavní komplexy. Jejich součástí jsou kromě 
hotelů, restaurací a shopping center všech 
druhů také např. kasina, dětské zábavní parky, 

muzea nebo sportovní letiště. Svůj druh zábavy 
si tak má možnost vybrat opravdu každý.

Otevřená hranice
Dříve nepřístupné území, kam i místní 

obyvatelé museli mít úředně potvrzenou pro-
pustku, dnes křižují značené trasy pro pěší 
i pro cyklisty. Často překračují hranice a vedou 
dál na území rakouského Weinviertelu, který 
je stejně jako Znojemsko zasvěcen vínu. Úzké 
asfaltové a štěrkové cesty lemující hranice, 
tzv. signálky, jsou dnes vyhledávanými cy-
klostezkami, které jsou součástí dálkových 
mezinárodních tras, anebo na ně navazují. 
(Více se o nich dočtete na str. 22).

Také dopravní infrastruktura v pohraničí 
významně posílila. Krajem projíždějí cyklobusy, 
vyhlídkové turistické vláčky anebo minibusy 
s průvodcem seznamující se zdejší historií, 
vínem a dalšími regionálními produkty. 

Cestovní ruch turistické oblasti ZNOJEMSKO 
A PODYJÍ od pádu „železné opony“ a otevření 
hranic úspěšně vzkvétá. Přijeďte se o tom pře-
svědčit na vlastní oči i Vy!

v romantické hrady či zříceniny, honosné 
zámky i muzejní expozice. 

•  Zavedeme Vás do bunkrů a vojenských 
pevností ,  k teré s trážily naše HRANICE 
od 30. let 20. století až do pádu „železné 
opony“. 

•  Nabídneme Vám tematické přednášk y 
a výstavy, kde mimo jiné zjistíte, že tu 
HRANICE byly dvě.

•  Ukážeme Vám krásnou a čistou přírodu 
POHRANIČNÍHO pásu, a to včetně jediného 
národního parku na Moravě.

•  Doprovodíme Vás na výletech podél HRA-
NICE po prověřených trasách  nejen pro 

pěší a pro cyklisty, ale i pro rodiny s dětmi 
a s kočárky, pro motorkáře nebo dokonce 
i vodáky. 

•  Odhalíte a možná i překročíte své vlastní 
HRANICE při sportovních nebo adrenalino-
vých aktivitách.

•  Strávíte nezapomenutelné chví le s celou 
rodinou se zábavou a zážitky bez HRANIC. 

•  Doporučíme Vám místa, kde se dobře najíte 
i pohodlně ubytujete, a budete mít přitom 
HRANICE nadosah.

•  Upozorníme Vás na místa v blízkosti HRANIC, 
kde získáte aktuální informace, mapy nebo 
suvenýry. 

Atraktivní proměna
 Oblast jižní Moravy těsně sousedící s Ra-

kouskem byla v historii častokrát těžce zkou-
šená. Nepříznivě na ni dolehla II.  světová 
válka i násilné zpřetrhání historických vazeb 
spojených s původním – německy mluvícím 
– obyvatelstvem a jeho nuceným odchodem 
z pohraničí.  Následně hranice Znojemska 
pevně sevřela „železná opona“ v dobách 
minulého režimu. Od roku 1990 se ale zapo-
menuté a zdevastované pohraničí proměnilo 
v turisticky velmi zajímavý region. 

Paradoxně právě díky přísně střežené státní 
hranici se krajina na moravsko-rakouském 

  Bývalé „signálky“ podél pohraničních zátarasů „železné opony“ jsou dnes vyhledávanými cyklostezkami.

  Památník železné opony v  Čížově představuje poslední pozůstatky původních hraničních zátarasů v  České 
republice. Dnes je lemují krásné trasy pro pěší i pro cyklisty.

  Na  Znojemsku můžete také odhalit a  překročit své vlastní HRANICE při sportovních a  adrenalinových 
aktivitách, třeba v Lanovém parku Vranov na Vranovské pláži.

  Vodácky splavná řeka Dyje nabízí možnost objevování krás pohraničí Znojemska i po vodě. Veškeré vybavení ochotně zapůjčí Vodácké centrum Znojmo ve Staré vodárně.

  Řada značených tras v  pohraničí Znojemska vede 
krásnými a  prosluněnými vinicemi. Takto vypadají ve   
Vrbovci na vinařské Naučné stezce Hroznové kozy.

  HRANICE můžete projít třeba po trase dálkové Stezky Českem. Její jižní větev prochází také Znojemsko a Podyjí.

míst je celkem 43, z toho 21 přidává svůj 
bonus. Naplánujte si proto své výlety tak, 
aby odměna, kterou byste chtěli získat, byla 
Vašim 10. zastavením. 
Veškeré služby i bonusy je možné využít 
pouze ve  standardní otevírací době 
uvedených míst. POZOR! Některé však mají 
jen sezónní provoz! 
Velký leták s  mapou a  pasem pro otis-
káváání razítek dostanete ZDARMA 
na všech informačních centrech a význam-
ných turistických cílech v regionu, v po-
kladnách památek a muzeí, na recepcích 
vybraných hotelů a penzionů, nebo také 
v restauracích, vinařstvích či pivovarech 
spolupracujících s destinační společností 
ZnojmoRegion. 

   HRANIČNÍ PAS  
S ODMĚNOU

Oblast okolo hranic Znojemska a Podyjí 
můžete letos prozkoumávat i hravě a ješ-
tě k tomu získat dárek! Stačí do HRANIČ-
NÍHO PASU ZNOJEMSKA sbírat razítka 
z  navštívených cílů a  odměna je Vaše! 
Nasbíráte-li do svého pasu min. 10 růz-
ných razítek, dostanete na 10. místě ori-
ginální dárek – PEXESO „Strážci hranic 
Znojemska“, které nikde jinde nezískáte 
ani nekoupíte.
Na vybraných místech Vám kromě razít-
ka přidají za 10 razítek i speciální bonus 
navíc: např. slevu na konzumaci, vstup 
zdarma nebo unikátní suvenýr. A výběr je 
opravdu bohatý a pestrý! Razítkovacích 

Podrobnější 
INFORMACE 

o projektu HRANICE 2025:   
https://hranice.znojmoregion.cz 
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Jižní hranice Moravy už ve středověku velmi 
volně kopírovala tok řeky Dyje a je tomu tak 
prakticky dodnes. Střežily ji kamenné hradní 
pevnosti na moravské i rakouské straně řeky, 
o kterých se více dočtete na str. 8 a 9. 

Betonová linie
Novodobí s trážci  hranic začali  (nejen) 

na Znojemsku vyrůstat roku 1935 za První 
republiky. V souvislosti s rostoucími obavami 
z hitlerovského Německa došlo v pohraničí 
k budování souvislých linií těžkého a leh-
kého opevnění, od velkých pěchotních srubů 
až po malé vojenské pevnůstky. Po Mnichov-
ské dohodě (1938) a podstoupení sudetského 
pohraničí s převažujícím německy mluvícím 
obyvatelstvem však betonové opevnění při-
padlo Německu. Ve své síle tak nebylo téměř 
vůbec využito. 

Železná opona
Po 2. světové válce byly některé bunkry 

dostavěny a nově vyzbrojeny. Československá 
armáda je pak využívala až do 90. let 20. století, 
tentokrát však v rámci „železné opony“ 
rozdělující Evropu na ideologicky odlišný Vý-
chod a Západ. Ostnaté dráty, rozorané pásy 
a nástražné systémy podél hranic, kudy by ne-
proklouzla ani myš, jsou už naštěstí minulostí. 
Začaly se budovat už roku 1948 a postupně 
hermeticky uzavřely státní hranici s Rakouskem 
a Německem. Skutečně neprostupnou se „že-

lezná opona“ stala v letech 1952–1953. Systém 
tří linií vysokých drátěných plotů tak ukončil éru 
převaděčů. Krajní zátarasy z ostnatého drátu 
měly jen ztížit překonání hranice, ale prostřední 
z nich v sobě nesl v letech 1953–1965 smrtelné 
napětí 2 až 6 tisíc voltů. Po vypnutí elektrického 
proudu v EZOH (elektrické zařízení k ochraně 
hranic) se začala používat slaboproudá signa-
lizace v tzv. signálních stěnách, které v různých 
modifikacích sloužily na hranicích až do pádu 
„železné opony“. 

Nepřístupné pohraničí 
Hraniční  pásmo, k teré mělo š í řku od  

4 do 10 km, bylo v dobách minulého režimu pro 
normálního smrtelníka zcela uzavřené. Byla zde 
zakázána veškerá hospodářská i průmyslová čin-
nost, jakákoli výstavba a rozvoj území, a dokonce 
byly srovnány se zemí i některé „překážející“ obce 
– jako např. Ječmeniště nedaleko Vrbovce. To 
ovšem právě letos 25. května opět ožije!

Oficiálně toto přísně střežené hraniční pásmo 
chránilo socialismus před průnikem agentů 
imperialismu, ve skutečnosti mělo především 
zabránit útěkům lidí ven za svobodou. Linii 
zabezpečovaly roty příslušníků pohraniční stráže 
rozeseté podél celé hranice a k jejich rychlému 

přesunu byly vybudovány asfaltové silničky 
lemující signální stěny, tzv. signálky, procházející 
jako přímka vybydlenou krajinou.

K likvidaci ženijně technických zátarasů bylo 
přistoupeno až po Sametové revoluci, na přelomu 
let 1989 a 1990. Posledním místem v České repub-
lice, kde vás může mrazit při pohledu na ostnaté 
dráty v původní podobě, je Památník železné 
opony v Čížově u Horního Břečkova. Je zde 
zachována autentická část linie drátěných zátarasů, 
které vedly po celé délce státní hranice od Aše až 
po Bratislavu. V Čížově je k vidění i původní strážní 
věž zvaná „Špačkárna“, odkud pohraniční stráž sle-
dovala okolní území (není ale přístupná veřejnosti). 
www.nppodyji.cz/technicke-pamatky 

Zpřístupněné pevnosti
Dalším místem, kde si můžete názorně 

prohlédnout pohraniční zátarasy a původní 
opevnění, je Areál čs. opevnění a železné 
opony v Šatově. Je ve správě Technického 
muzea v Brně a jeho součástí je i pěchotní srub  
MJ-S3 s krycím jménem „Zahrada“, kde v sezóně 
probíhají pravidelné prohlídky s průvodcem. 
Jeho stavba byla zahájena v květnu 1938, ale 
do Mnichovské dohody se nestihla dokončit. 
Po válce bylo rozhodnuto o dostavbě a armáda 
jej pak využívala až do roku 1999. Dnes je jako 
ojedinělé vojensko-historické muzeum uveden 
do podoby z 80. let a vybaven původní výzbrojí 
a výbavou, kterou zde armáda používala v letech 
1960–1999. V šatovském Areálu však můžete 
vidět i řadu dalších památek na obranu hranic: 
např. protitankové a protipěchotní překážky, 
devítimetrovou strážní věž, repliku signální stěny 
i prvorepublikového hraničního sloupu. Je zde 
také domek pro celní a pasovou kontrolu nebo 
silniční závora Ippen, která sloužila ve 30. letech 
20. století k zamezení postupu nepřítele.
www.tmbrno.cz/pamatky/areal-cs-opevne-
ni-a-zelezne-opony-satov 

Dodnes se vojenské bunkry a pevnosti před-
válečného opevnění hranic zachovaly v různém 
stavu. Některé byly restaurovány a proměnily se 
v muzea vojenské historie, která se ve vybrané 
dny otevírají veřejnosti. Dny, kdy se v bunkru 
nachází posádka, poznáte podle toho, že nad 
vojenským objektem vlaje státní vlajka. 

Na území Znojemska je opravených a ve-
řejnosti přístupných pohraničních pevností 
daleko víc. Kromě šatovského Areálu můžeme 

vřele doporučit návštěvu např. těchto míst:
•  Pěchotní srub MJ-S 4 „Zatáčka“ u obce 

Chvalovice, www.mj-s4.cz 
•  Pěchotní srub MJ-S 15 „Závora“ u obce 

Dyjákovice, www.mjs15.cz 
•  Muzeum čs. opevnění 1938 ve Slupi,  

www.nezradime1938.cz 
•  Pevnostní muzeum Vranov u Vranova nad 

Dyjí, www.muzeum-vranov.cz 
•  Minimuzeum Spolku pohraniční historie 

Vratěnín, www.opevneni-vratenin.cz 
•  Lehký objekt vz. 36 u Vrbovce,  

www.kvh43.cz 
•  Minimuzeum čs. opevnění 1935–1938 

nedaleko Bohutic,  
www.facebook.com/minimuzeum 

V bývalém vojenském bunkru se dnes 
můžete také ubytovat – ojedinělé „ubyto-
vání pro dobrodruhy“ nabízí např. jako 
zážitkovou alternativu čtyřhvězdičkového 
komfortu Hotel HAPPY STAR v Hnanicích 
nedaleko Znojma. www.hotelhappystar.cz/
balicek-pro-dobrodruhy 

 Atypický bunkr Spolku pohraniční historie Vratěnín je pro veřejnost otevřen jen několik dní v roce, stejně jako 
většina vojenských objektů bývalého pohraničního opevnění.

 Památník železné opony v  Čížově představuje po-
slední část původních pohraničních zátarasů, včetně 
strážní věže zvané Špačkárna.

 Obnova kamufláže – barevného maskování vojenských bunkrů a pevností vychází z dochovaných původních částí 
a přizpůsobení okolním přírodním podmínkám, jako třeba u objektů Pevnostního muzea Vranov ve Vranově nad Dyjí.

 Klub vojenské historie ROTO Chvalovice spravující Pěchotní srub MJ-S 4 „Zatáčka“ za  chvalovickou sklepní 
uličkou se do Dnů pevnostních muzeí Jižní Moravy zapojuje pravidelně.

 Pěchotní srub MJ-S 4 „Zatáčka“ u Chvalovic je zrekonstruován do stavu ze 60. let 20. století a během sezóny se 
ve vybraných dnech otevírá pro veřejnost.

 Státní vlajka vlající nad vojenským bunkrem zpravidla označuje přítomnost posádky – i v Muzeu československého 
opevnění 1938 ve Slupi.

Podrobnější 
INFORMACE 

o železné oponě na Znojemsku:   
www.znojmoregion.cz/cs/zelezna-opona 

Fenoménem celé turistické oblasti ZNOJEMSKO A PODYJÍ je zemská 
hranice a její ochrana. Dokládá nejedno neklidné období zdejší 
historie – té pradávné i zcela nedávné.

i  poválečné reaktivaci v  dobách ČSLA, 
komentované prohlídky, uniformované 
posádky anebo alespoň prodlouženou 
otevírací dobu. Akce je vždy soustředěna 
na sobotu, ale některé objekty připravují 
program na celý víkend.

www.tmbrno.cz/akce/den-pevnost-
nich-muzei-jizni-moravy-2025 

DEN PEVNOSTNÍCH 
MUZEÍ JIŽNÍ MORAVY
Atrak tivní vojensko-historická akce, 
do které se společně zapojují nejrůznější 
vojenské objekty podél hranice, se letos 
uskuteční 7. 6. 2025. Nejvíce jich je kaž-
doročně na Znojemsku. Vždy počátkem 
června nabízejí veřejnosti speciální pro-
gramy, expozice věnované První republice 

STRÁŽCI HRANIC
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Centrum Znojma
Samotný Napoleon Bonapar te pobý val 

ve Znojmě při svém tažení na Slavkov v roce 
1805. Tehdy byl ubytován v domě měšťana 
Schultze (dnes známý jako Ugartův palác) 
na Horním náměstí.  Francouzský císař se 
ve Znojmě zdržel jen 1 den, a to z 18. na 19. 

lis topadu 1805. Jeho poby t zde do dneš-
ních dnů připomíná pamětní deska umístěná 
na zdi rohového paláce. Po slavkovské „bitvě 
tří císařů“ se Francouzi do Znojma opět vrátili 
a město opustili až v lednu 1806, ale Napo-
leon už zde nenocoval. 

Dalším místem v historickém centru Znojma, 
které i v současnosti připomíná napoleonské 
období, je Kopalův památník na Komen-
ského (dříve Kopalově) náměstí. Vysoký em-
pírový obelisk s bronzovými atributy zde byl 
slavnostně odhalen 16. října 1853 na počest 
plukovníka Karla von Kopala, významného 
důstojníka Rakouské císařské armády, rodáka 
z nedalekých Ctidružic. Každoročně v říjnu se 
zde pořádá vojensko-historická akce „Den 
plukovníka Kopala“ (letos 18. října). Ce-
lodenní vzpomínkovou akci zahajuje průvod 
polních myslivců a ostrostřelců v dobových 
uniformách, na který navazují ukázky výcviku 
i boje a další dobový program. 

Dobšice a Suchohrdly
Slavnou bit vou u Slavkova 2. prosince 

1805 ovšem Napoleonská tažení na území 
našeho regionu zdaleka nekončila. V čer-
venci roku 1809 se odehrála dvoudenní bitva 
u Znojma, která poznamenala několik vesnic 
v jeho okolí. Rakouská armáda dlouho držela 
např. Přímětice, Kuchařovice nebo Suchohrdly, 
ale tím nejdůležitějším místem, kde se bojo-
valo o předpolí Znojma, byly Dobšice. Armády 
se v držení vesnice několikrát vystřídaly a dě-
lové koule z obou stran dopadaly na dobšické 
domky. Není divu, že obec krátce na to vzplála 
a téměř celá lehla popelem. Do dnešních dnů 
tuto krvavou bitvu připomíná v Dobšicích 
napoleonský památník slavnostně odha-
lený roku 2002. O 4 roky později byl nedaleko 
odhalen ještě druhý menší pomníček, a to 
v místě nálezu hromadného hrobu padlých 
vojáků. Tuto v ýznamnou bit vu si  můžete 
př ipomenout počátkem čer vence, kdy se 
v Dobšicích každoročně koná rekonstrukce 
bitvy u Znojma a současně i oblíbená vinař-
ská akce „Dobývání dobšických sklípků“ 
(letos 12. července). Víno z místních sklepů 
totiž skutečně sehrálo v bitvě u Znojma dů-
ležitou roli... 

Tuto historickou událost v Dobšicích připo-
míná také vinařská naučná stezka „Po sto-
pách Napoleona“. Spojuje původní sklepní 
uličku u potoka Leska s viniční tratí U Hájku a pro-
chází nejen starou zástavbou, ale i úrodnými 
vinohrady na svazích nad obcí. Je dlouhá něco 
přes 2 kilometry a na 3 informačních tabulích se-
znamuje s místní vojenskou historií i vinařstvím. 

Mezi Dobšicemi a sousední obcí Suchohrdly, 
nad viniční tratí U Hájku, byla už v letech 1881 
a 1882 vysazena Okrašlovacím a zalesňovacím 
spolkem lipová alej. Na jejím konci stojí Napo-
leonův dub. Právě odtud prý Napoleon řídil 
bitvu u Znojma a Hájek byl opěrným bodem fran-
couzských vojsk. Dnešní strom však už není tím, 
který francouzského císaře pamatoval. Původně 

šlo o mohutnou srostlici dvou dubů rostoucích 
těsně u sebe, které byly jako suché (a předtím 
několikrát zasažené bleskem) poražené roku 
1931. Ještě téhož roku zde byl vysazen dub nový 
a pro místo se vžil název „U Napoleonova dubu“. 
Dnes je zde turistické odpočinkové místo, ke kte-
rému vede ze Suchohrdel ulice „Napoleonova“. 
Část kmene původního památného stromu je 
dodnes uložena v depozitáři Jihomoravského 
muzea ve Znojmě. 

Únanov
Další obec na Znojemsku, která reálně zažila 

Napoleonova vojska a střety armád, je Únanov 
severně od Znojma. I zde se díky vojenskohis-
torické společnosti Austerlitz pořádají speciální 
akce připomínající bitvu u Znojma z roku 1809. 
Nekonají se však každý rok, ale zpravidla jednou 
za 5 let u příležitosti kulatého či půlkulatého 
výročí. K vidění je tou dobou jak vojenský tábor, 
tak výcvik a manévry, ale i bitevní ukázky pod 
Velkým kopcem. Veřejnost se také může 
zúčastnit zajímavých přednášek. Pravidelně zde 
v roli Napoleona vystupuje americký historik 

a bývalý voják Mark Schneider, který je voje-
vůdci mimořádně podobný. V České republice 
ho můžete spatřit pouze v Bitvě u Slavkova 
a v Únanově při akcích spojených s Bitvou 
u Znojma. Obě přitom pořádá společnost Aus-
terlitz, která se na napoleonskou historii na na-
šem území specializuje.

Dalším místem spojeným s touto krvavou 
bitvou je přírodní památka Losolosy na zá-
padním předpolí Únanova. Řada padlých vojáků 
zde byla i pochována a o místech jejich posled-
ního odpočinku se dodnes dochovaly straši-
delné pověsti. Přečíst si je můžete na webu 
obce Únanov www.obecunanov.cz. 

Zpracováno s využitím podkladů od Aus-
terlitz.org, Acaballado.cz a 10. Prapor polních 
mysl ivců plukovníka Kopala Feldjagerba-
taillonnr10.cz 

Náš kraj se hned z počátku 19. století stal místem, které se 
významně zapsalo do evropských dějin. Vlna napoleonských válek 
se přehnala přes jižní Moravu a s jejich dopady se v turistické 
oblasti ZNOJEMSKO A PODYJÍ můžeme setkávat i po více než  
200 letech. Kam se vypravit na výlet po stopách Napoleona?

 Kopalův památník na Komenského (dříve Kopalově) náměstí v centru Znojma. Každoročně v říjnu bývá jeho okolí dějištěm akce Den plukovníka Kopala.

 Americký historik a bývalý voják Mark Schneider léta ztvárňuje na různých Evropských bojištích Napoleona. Pravidelně vítězí u Slavkova, ale k vidění bývá i v Únanově při výročí Bitvy u Znojma.

 V Dobšicích probíhá vždy začátkem července jak rekonstrukce Bitvy u Znojma, tak oblíbená vinařská akce Dobývání dobšických sklípků.

 Během rekonstrukce Bitvy u  Znojma jsou vojenské 
oddíly v ulicích všudypřítomné.

NAPOLEON
NA ZNOJEMSKU

Podrobnější 
INFORMACE 

o Napoleonovi na jižní Moravě:   
www.austerlitz.org
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NOVINKY NA

HRADECH A ZÁMCÍCH

A právě v této době se zde začala objevovat 
první opevnění, na jejichž základech pak vy-
rostly mohutné kamenné hrady. Tyto gotické 
pevnosti pak musely čelit jak příhraničním 
svárům, tak husitským válkám. 

Svůj hlavní obranný význam však ztratily 
koncem 17. století, zejména po vytlačení Turků 
z Vídně a Uher. Mnohé byly následně přebu-
dovány na vzdušné a honosné zámky, některé 
dnes střeží muzejní poklady, jiné naopak časem 
zanikly a jejich romantické ruiny byly pohlceny 
přírodou. Představujeme Vám nyní ty, na kte-
rých Vás letos čeká něco nového...

Zámek Uherčice
Jeden z největších zámeckých areálů Moravy, 

přezdívaný „učebnice slohů“, vstal v posled-
ních letech doslova z popela. Honosné zámecké 
sídlo zde bylo vybudováno v polovině 16. století 
za Krajířů z Krajku renesanční přestavbou z pů-

vodní gotické tvrze. Stalo se oblíbenou zastávkou 
šlechty na cestě z Prahy do Vídně. Po 2. světové 
válce byl posledním majitelům ze starobylého 
italského rodu Collalto et San Salvatore 
zámek zkonfiskován a přešel do majetku státu. 
A začalo to s ním jít z kopce... Přičiněním stát-
ních statků, tábora nucených prací a útvaru 
pohraniční stráže se změnil k nepoznání: zřícená 
zámecká věž, sochy rozstřílené jako cvičné terče, 
propadlé stropy, rozkradený mobiliář... Totální 
devastace zámeckého komplexu dospěla roku 
1985 k vydání demoličního výměru. Bourání 
tehdy naštěstí zabránily příliš vysoké náklady...

Jen zázrakem a obětavostí památkářů Uher-
čický zámek přežil a nyní prochází postupnou 

Neklidná hranice
Jihozápadní část Podyjí se začala historicky 

formovat přibližně v 7. a 8. století. Oblast byla 
místem, kde se střetávaly říše Franků a Avarů. 
Později v 9. a 10. století byla pomyslnou hrad-
bou proti vpádům Maďarů do západní Evropy.  Terasovité zahrady Vranovského zámku od května 2025 nově vítají návštěvníky.

 Zámek Uherčice pozve v srpnu 2025 na nový prohlídkový okruh a bude hlavním aktérem „Roku italské šlechty“.

obnovou. V roce 2022 bylo otevřeno severní kří-
dlo s restaurovanými interiéry, vč. slavnostního 
Banketního sálu a Salla Terreny. V roce 2024 se 
návštěvníci poprvé podívali do soukromých rezi-
dencí ve východním křídle s úchvatnou štukovou 
výzdobou. Opravena byla také zámecká zahrada 
nebo kamenná vyhlídka v zámeckém parku, 
která má podobu romantické hradní zříceniny 
a je druhou nejstarší v republice. 

Rok 2025 přinese další skvělé novinky: Uher-
čický zámek bude jedním z hlavních aktérů 
projektu Národního památkového ústavu „Rok 
italské šlechty“. Navíc zde bude během akce 
„Hradozámecká noc“ (23. 8. 2025) zpřístup-
něn nový prohlídkový okruh „Apartmán ba-
rokního šlechtice“ v západním křídle zámku. 
Návštěvníci se mohou těšit i na speciální pro-
hlídky po stopách rekonstrukce, dětské prohlídky 
anebo řadu kulturních akcí jak v zámku, tak 
v rozlehlém zámeckém parku. 
www.zamek-uhercice.cz 

Zámek Vranov nad Dyjí
Klenot evropského baroka vypínající se 

na strmé skále nad řekou Dyjí vznikl přestav-
bou ze zeměpanského hradu připomínaného 
poprvé k roku 1100. Současnou podobu zámku, 
kterou památkáři hodnotí jako jednu z nejhod-
notnějších příkladů středoevropského baroka, 
mu vtiskl hraběcí rod Althannů koncem  
17. století. Na přestavbě v honosný barokní 
zámek měl významný podíl dvorní císařský 
architekt J. B. Fischer z Erlachu. Dominantou je 
impozantní Sál předků – jedna z největších 
světských barokních prostor vůbec. V roce 2020 
byla poprvé v historii zpřístupněna středověká 
hradní věž jako zdejší nejvyšší vyhlídkový 
bod. K zámku neodmyslitelně patří romantický 
lesopark z 18. století s vycházkovými okruhy 
a vyhlídkovými místy, která využívala v předcho-
zích staletích šlechta či lovci na koních. 

Od 1. 5. 2025 se mohou návštěvníci Vra-
novského zámku těšit na nově zpřístupněné 
okrasné zahrady, které se nacházejí na terasách 
pod zámkem. Jejich návštěva je součástí nového 
prohlídkového okruhu „Zámecký areál“, který 
nabízí individuální prohlídku obou nádvoří, re-
nesančního mostu, vyhlídku, kapli, tematické 
výstavy, ale také virtuálního průvodce a bezplatné 
WC. Kdo by se chtěl do areálu zámku pravidelně 

vracet, může si zakoupenou vstupenku na tento 
okruh nechat v pokladně označit jako perma-
nentku a uschovat si ji pak na další, už bezplatnou, 
návštěvu. Lákavé jsou ale i netradiční prohlídky 
Vranovského zámku „Od sklepa na půdu“, nové 
dětské kostýmované prohlídky a řada dalších akcí.
www.zamek-vranov.cz 

Zřícenina hradu Cornštejn
Nedaleko Bítova se nad vodami Vranovské 

přehrady vypínají kamenné zdi gotického hradu 
Cornštejn. Patří k pozoruhodným ukázkám stře-
dověkého fortifikačního stavitelství na jiho-
západní Moravě. Byl postaven v 1. polovině  
14. století pány z Lichtenburka, kteří vlastnili 
i sousední hrad Bítov. Po jejich vymření koncem 
16. století však začal hrad chátrat.

V současnosti je ve správě Jihomoravského 
muzea ve Znojmě, které jej v letní sezóně 
pravidelně zpřístupňuje. Návštěvníci mohou 
vidět šermířská vystoupení, navštívit palácová 
sklepení s expozicí mučírny a „večeřadla“ pro 
hradní posádku, anebo vystoupat na nové vy-
hlídkové ochozy.

A právě jedinečná vyhlídka ze středověké 
Hlásky je zde od 1. 5. 2025 novým lákadlem. 
Jde o gotickou stavbu, která sloužila jako součást 
předsunutého opevnění hradu a zachovala si 
svou původní podobu. Její dochovaná výška je 
9 m a jediný vstup se nachází 4 metry nad zemí. 
Dosud nebyla nikdy veřejnosti přístupná. Otevírá 
se z ní fantastický výhled na zátoky Vranovské 
přehrady i na samotný Cornštejn. Přístupná je 
individuálně, není zde průvodce a ani pokladna 
– vstup se platí přes bezkontaktní terminál, který 
automaticky otevře branku. 
www.muzeumznojmo.cz 

Památkový ráj
Milovníci památek a historie si v Podyjí přijdou 

určitě na své. Míst, která stojí za poznání, je tu 
nespočet, a vše umocňuje jedinečné kouzlo 
přírody a klikatých meandrů Dyje. Pokud bychom 
měli spočítat všechny historické památky podél 
toku této hraniční řeky, dostali bychom se mini-
málně k číslu 50. Jen na území turistické oblasti 
ZNOJEMSKO A PODYJÍ a v nejbližším rakouském 
příhraničí bychom jich napočítali více než 20. 

Půjdeme-li  pos tupně po proudu řek y 
po české straně hranice, stojí za návštěvu 

určitě ty to zpřístupněné památky: zámek 
Uherčice, zříceniny hradu Frejštejn v Podhradí 
nad Dyjí nebo Cornštejn u Bítova, hrad Bítov, 
zámek Vranov nad Dyjí, zřícenina Nový Hrá-
dek u Lukova, Znojemský hrad, viniční hrádek 
Lampelberg u Vrbovce nebo zámek Jaroslavice. 
A budeme-li se vracet proti proudu Dyje po ra-
kouské straně, doporučujeme se zastavit např. 
na hradě v Laa an der Thaya, zámcích Mailberg, 
Guntersdorf, Gatterburg v Retzu či Nieder-
fladnitz, zřícenině hradu Kaja u Merkersdorfu, 
hradu Hardegg, zámku Drosendorf, zříceninách 
Gaber, Eibenstein a Kollmitz anebo na zámku 
Primmersdorf. Řada dalších je v soukromém 
vlastnictví a není otevřená veřejnosti. 

Zpracováno s využitím podkladů od Národního 
památkového ústavu a Jihomoravského muzea 
ve Znojmě.

 Letos poprvé se návštěvníci rozhlédnou z vyhlídkové věže Hláska, která byla součástí předsunutého opevnění hradu Cornštejn na strategickém místě s výborným rozhledem do okolí.

Podél toku řeky Dyje najdete řadu hradů a zámků, které už 
ve středověku tvořily jedinečnou obrannou soustavu zemských 
hranic. Jsou rozeseté na obou březích a mnohé z nich jsou dodnes 
oblíbeným turistickým cílem. Zveme Vás na výlet do těch,  
které právě v roce 2025 nabízejí lákavé turistické novinky.

Podrobnější 
INFORMACE 
o turistice na Znojemsku a v Podyjí:   

www.znojmoregion.cz
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VÝLETY

KULTURNÍ PAMÁTKY
1 Město Znojmo 

www.znojmocity.cz 
Historické, kulturní i obchodní centrum regionu. Královské město, 
sídlo moravských Přemyslovců, s dochovanými památkami od dob 
Velké Moravy až po funkcionalismus. 

2 Znojemské podzemí
www.znojemskabeseda.cz

Největší labyrint podzemních chodeb ve stř. Evropě. Klasická trasa 
s historickými výjevy a působivými audio-vizuálními efekty. 

3 Radniční věž, Znojmo
www.znojemskabeseda.cz

Nejvýraznější dominanta města s unikátní gotickou střešní kon-
strukcí a vyhlídkovým ochozem. 

4 Hradební opevnění města Znojma
www.znojemskabeseda.cz

Dochovaný pás středověkých hradeb a 6 věží kdysi nejlépe opevně-
ného města mezi Prahou a Vídní. 

5 Jihomoravské muzeum ve Znojmě
www.muzeumznojmo.cz

Největší muzejní poklady v 6 objektech: Minoritský klášter, rotunda 
sv. Kateřiny, Znojemský hrad, Dům umění, Památník Prokopa Diviše 
v Příměticích a zřícenina hradu Cornštejn u Bítova. 

6 Město Moravský Krumlov 
www.mkrumlov.cz

Město moravských Liechtensteinů s renesančním zámkem spojeným 
se Slovanskou epopejí Alfonse Muchy. Hodnotný zámecký park i ba-
rokní kaple sv. Floriána nad městem. 

7 Město Miroslav 
www.mesto-miroslav.cz
www.miroslavskyzamek.cz

Město vína a meruněk. Zámek se starým žalářem nabízí kulturu 
a umění i řadu společenských akcí. 

8 Městys Vratěnín
www.vratenin.cz

Vesnická památková zóna s dochovanou lidovou architekturou, 
řadou památek a vojenských bunkrů i c.k. poštovním muzeem.

9 Městys Vranov nad Dyjí 
www.ouvranov.cz 

Městečko romanticky usazené na prahu Národního parku Podyjí se 
slavným zámkem a oblíbenou rekreační oblastí Vranovské přehrady 
přezdívanou Moravský Jadran.

10 Zámek Vranov nad Dyjí 
www.zamek-vranov.cz 

Majestátní zámek vypínající se na skále nad řekou Dyjí označovaný 
za klenot evropského baroka. Impozantní Sál předků, pohádkové 
interiéry, vyhlídková věž, rozlehlý lesopark... 

11 Zámek Uherčice 
www.zamek-uhercice.cz 

Díky dochovaným stavebním a uměleckým epochám je označován 
za „učebnici slohů“. Zámek obklopují rozlehlé zahrady a anglický 
park s romantickými stavbami.

12 Hrad Bítov
www.hrad-bitov.cz

Jeden z nejstarších hradů v ČR skrývající romantické interiéry, vzácné 
zbrojnice, hradní pivovar, hradní minizoo i největší sbírku vycpaných 
psů na světě. 

13 Zřícenina hradu Cornštejn 

www.muzeumznojmo.cz
Kdysi mohutná pevnost střežící zemské hranice dnes ožívá v letních 
měsících šermířskými duely a kulturními akcemi. 

14 Zřícenina Nový Hrádek u Lukova

www.hrad-novyhradek.cz
Unikátní a cenná symbióza přírody a dávné historie. Rozvaliny hradu 
pohlcené divokou přírodou Národního parku Podyjí. 

TECHNICKÉ PAMÁTKY
15 Památník železné opony Čížov

www.nppodyji.cz
Pozůstatky původních hraničních zátarasů, které kdysi nepropustně 
oddělovaly socialistický Východ a imperialistický Západ. 

16 Došková chalupa, Petrovice
www.petrovice.com

Jediná dochovaná chalupa s krytinou ze žitné slámy na Znojemsku 
s expozicí venkovského muzea. 

17 Vodní mlýn ve Slupi 
www.technicalmuseum.cz, www.slup.cz

Renesanční mlýn se 4 funkčními vodními koly patří mezi nejvýznam-
nější technické památky ČR. 

18 Větrné kolo a muzeum, Vedrovice 
www.vedrovice.cz, www.muzeumvedrovice.cz

Větrná turbína – lopatkové větrné kolo s  vodním čerpadlem  
z r. 1912. Muzeum s archeologickou expozicí a venkovskou stodolou 
plnou starých zemědělských strojů a řemesel. 

19 Ruční papírna Stará škola, Želetice 
www.handmadepaper.cz 

Tradiční manufakturní výroba ručního papíru ozdobeného např. 
květy, průsvitkou nebo ražbou. Exkurze přímo do výroby, prodej 
originálních výrobků. 

20 Československé válečné opevnění 
Rozsáhlá síť vojenských objektů vybudovaná podél hranic Čes-
koslovenska v  letech 1935–1938. Veřejnosti přístupné jsou např. 
Areál čs. opevnění a  železné opony v  Šatově (20A), Pěchotní 
srub MJ-S 4 ve  Chvalovicích (20B), Muzeum čs. opevnění 1938 
ve Slupi (20C), Pěchotní srub MJ-S 15 v Dyjákovicích (20D), Pev-
nostní muzeum Vranov (20E), Minimuzeum Vratěnín (20F) nebo 
Minimuzeum čs. opevnění 1935–1938 u  Moravského Krumlova 
(20G). Více informací najdete v  sekci VOJENSKÉ PAMÁTKY na:  
www.znojmoregion.cz/cs/turisticke-cile.

CÍRKEVNÍ TURISTIKA 

21 Rotunda sv. Kateřiny, Znojmo
www.muzeumznojmo.cz

Románská rotunda s unikátní výmalbou Mariánského cyklu a galerie 
přemyslovských knížat 10. a 11. století. 

22 Bohutice
www.bohutice.cz

Množství církevních památek v  obci proslavené meruňkami. 
Na zámku cenný soubor 54 soch Křížové cesty.

23 Hluboké Mašůvky 
www.hlubokemasuvky.cz

Rozlehlý poutní areál s bohatou historií, léčivou vodou, uctívanou soš-
kou Panny Marie de Foy aj. Archeologicky významná lokalita. 

24 Hnanice 
www.obechnanice.cz 

Gotický kostel sv. Wolfganga stojící nad zázračným pramenem. 
V obci i okolních vinicích 13 citlivě opravených kapliček.

25 Horní Dunajovice 
www.hornidunajovice.cz 

Kostel Nejsvětější Trojice s nejšikmější kostelní věží v ČR. Poutní 
místo Panny Marie Lurdské v katastrální části Rybnice. 

26 Hrabětice
www.hrabetice.eu

Zrekonstruovaná Kalvárie, novodobá Křížová cesta, kaple i uměle 
vytvořená Mariánská jeskyně. 

27 Jiřice u Moravských Budějovic
http://jirice17.cz

Meditační odpočinkový areál v krajině vybízející ke zklidnění a rozjímání. 
Křížová cesta s mystickými obrazy a rozhlednou Anička. 

28 Višňové
www.visnove.cz 

Mariánské poutní místo – Lurdská jeskyně v zámeckém parku se 
vzácnými dřevinami, kostel, kaple i řada křížků. 

PŘÍRODA
29 Národní park Podyjí 

www.nppodyji.cz 
Nejmenší národní park České republiky a  jediný na  Moravě.  
Civilizací nedotčená příroda, cenná a druhově bohatá fauna i flóra, 
romantické vyhlídky na meandrující řeku Dyji. 

30 Národní přírodní rezervace 
Krumlovsko-rokytenské slepence 
www.mkrumlov.cz

Zajímavé slepencové skály, romantická zákoutí a husté lesy v členi-
tém údolí řeky Rokytné, kterým vede i naučná stezka. 

31 Národní přírodní památka 
Miroslavské kopce
www.mesto-miroslav.cz

Vzácná skalní společenstva a vegetace teplomilných stepí zachovaná 
na 7 samostatných vrších v okolí města Miroslav. 

32 Přírodní park Jevišovka 
www.jevisovice.cz 

Romantický kaňon řeky Jevišovky s mnoha skalními útvary, nivními 
loukami a hlubokými lesy. Území chráněné pro své mimořádné 
přírodní i estetické hodnoty. 

33 Přírodní rezervace Karlov 
www.hrusovansko.cz

Jedna z nejstarších na Znojemsku, s původními lesy a výskytem 
vzácných rostlin i živočichů. Na jaře v Údolí lásky vykvétají koberce 
sněženek a prvosenek. 

34 Přírodní rezervace Výrovické kopce 
www.vyrovice.cz

Výskyt vzácných druhů rostlin na  vápenitých skalkách, kam se 
v rámci ochrany navrátilo původní pastevectví i kosení luk. 

35 Přírodní rezervace Bílý kříž
www.grasel.eu/graselova-stezka-vratenin

Jedinečná příroda dlouhá léta zavřená za železnou oponou. Dnes tu 
vede jedna z Graselových loupežnických stezek.

OPOJNÉ VÝLETY – VÍNO
36 Enotéka znojemských vín, Znojmo 

www.vinotrh.cz/enoteka 
Nejmodernější degustační místo v ČR prezentující celou Znojemskou 
vinařskou podoblast doplněné designovou kavárnou. 

37 Loucký klášter, Znojmo
www.znovin.cz

Monumentální barokní klášterní areál s vinařským centrem Zno-
vínu Znojmo, uměleckou galerií a muzeem vinařství a bednářství, 
degustacemi i prodejem regionálních produktů a vín.

38 Vlkova věž, Znojmo
www.vocznojmo.cz

Vyhlídková věž s vinařským infocentrem VOC Znojmo, která je sou-
částí středověkých městských hradeb. 

39 LAHOtéka a Amfiteátr, Dobšice 
www.lahofer.cz 

Sídlo Vinařství LAHOFER, moderní vinotéka i společensko-kulturní cent-
rum s venkovním amfiteátrem a vyhlídkovou terasou.

40 Viničný hrádek Lampelberg 
www.obec-vrbovec.cz 

Romantický hrádek s malou věží a terasou nabízí nedaleko obce 
Vrbovec opojný výhled na okolní vinohrady i degustace vína. 

41 Vinice Šobes 
www.znovin.cz 

Jedna z nejkvalitnějších vinic Evropy uprostřed Národního parku 
Podyjí. Možnost degustace vín přímo na vinici.

42 Sklepní uličky 
www.vinarske.stezky.cz/sklepni-ulicky

Malebné vinné sklípky a lisovny zahloubené ve svazích přímo u vinic 
těchto obcí: Božice (42A), Damnice (42B), Dobšice (42C), Havraníky 
(42D), Hnanice (42E), Horní Dunajovice (42F), Chvalovice (42G), 
Jaroslavice (42H), Novým Šaldorf-Sedlešovice (42I), Šatov (42J), 
Vrbovec (42K) nebo Popice a Konice na předměstí Znojma (42L).

Vycházka „Bunkry v Podyjí I.“
20. 9. 2025 

Terénní exkurze s podtitulem „Údolím 
Dyje po stopách německých postřelo-
vacích zkoušek“ v doprovodu znalce Jana 
Lakosila. Po trase si prohlédnete 7 bunkrů, 
z toho 3 s poškozením po německém dě-
lostřeleckém postřelování. Trasa cca 13 km 
(tam i zpět) povede údolím Žlebského po-

toka a Dyje k Novohrádeckému mlýnu. Bude 
vedena přírodním terénem, z části i mimo 
zpevněné cesty. Sraz účastníků je v 10 hod. 
v Podmolí na parkovišti u rybníka, návrat 
okolo 16. hodiny na stejné místo.

Vycházka „Bunkry v Podyjí II.“ 
26. 10. 2025 

Druhá terénní vycházka s panem Lakosilem 
zaměřená na vojenské řopíky a další pozůstatky 
vojenské historie v Národním parku Podyjí má 
podtitul „Za poznáním opevnění u Mašo-
vické střelnice“. Na trase dlouhé cca 6 km 
uvidíte 5 objektů předválečného opevnění 
i několik poválečných bunkrů. Terén bude spíše 

rovinatý a nenáročný. Sraz účastníků v 10 hod. 
na parkovišti u Mašovické střelnice. Návrat 
na stejné místo okolo 15. hodiny. 

Na druhé straně hranice
Kromě těchto akcí ale můžete zažít i řadu 

dalších terénních exkurzí v doprovodu ochránců 
přírody představujících mimořádné bohatství 
Národního parku Podyjí. A nejen jeho! Ve spo-
lupráci s Nationalpark Thayatal jsou letos 
pro české milovníky přírody připraveny akce 
i na rakouské straně hranice (podrobnější infor-
mace najdete na www.np-thayatal.at).

Český týden v Hardeggu 
30. 6. – 6. 7. 2025

Tradiční akce s programem upraveným spe-
ciálně pro české návštěvníky. Možnost návštěvy 
stálé výstavy nebo pravidelného krmení kočky 
divoké. Právě ta je doma v údolní krajině Po-
dyjí přezdívané „Green Canyon“. Budova Natio-
nalparkhaus, nacházející se mezi Merkersdorfem 
a Hardeggem, je místem, kde se můžete o této 
vzácné lesní kočce dozvědět zajímavé informace, 
pozorovat ji ve volném výběhu a denně se zú-
častnit komentovaného krmení. Získáte zde také 
další turistické informace o nabídce rakouského 
národního parku, nakoupíte občerstvení i suve-
nýry. V roce 2025 tu navíc najdete i mimořádnou 
výstavu „Národní park Thayatal – 25 let na cestě 
k divočině“, připravenou k letošnímu jubileu.

Vycházka do srdce NP Thayatal
5. 7. 2025 

Kdo chce poznat krásy rakouské části ná-
rodního parku společně s odborným výkladem 
české rangerky Kateřiny Křivánkové, vyrazí 
na společnou vycházku první sobotu v červenci. 
Výlet od 14 do 18 hod. začíná na parkovišti 
u zříceniny hradu Kaja a povede od nové vy-
hlídky v lokalitě Granitzsteig až na Übersteig, 
kde dva říční zákruty Dyje od sebe dělí jen 
100 m široký skalní pás.

Stezkou kočky divoké 
6. 7. 2025

Tento den se konají hned dvě akce pro rodiny 
s dětmi: dopoledne (10–13 hod.) se můžete 
společně s rangerkou projít od Hardeggského 
mostu přes novou přeshraniční visutou lávku 
a po naučné stezce kočky divoké dojít k bu-
dově Nationalparkhausu. Od 14 hod. pak bude 
pro rakouské i české rodiny u bývalé celnice 
v Hardeggu připraveno společné hraní starých 
dětských her, zpívání i kreativní tvoření.

Národní park Podyjí je ze všech 4 ná-
rodních parků České republiky tím nejmenším 
a zároveň jediným na Moravě. Rozkládá se 
podél řeky Dyje protékající cca 40 km dlouhým, 
hlubokým členitým údolím mezi Vranovem nad 
Dyjí a Znojmem. Nedotčená příroda, meandru-
jící řeka Dyje, romantické vyhlídky a neuvěři-
telná druhová bohatost fauny i flóry jsou pod 
ochranou národního parku už od roku 1991. 
Zdejší luhy a háje určitě stojí za to pořádně 
prozkoumat, ale vždy s úctou a za dodržování 
pravidel pro návštěvníky národního parku. 
Letos můžete využít také řadu akcí, kterými 
se Správa národního parku Podyjí při-
pojuje k projektu HRANICE 2025. Můžete se 
zastavit v Návštěvnickém středisku NP Podyjí 
v Čížově a prohlédnout si tematickou výstavu 
„Neklidná hranice – Podyjí 1938“ anebo si 
vybrat některou z akcí: 

Den otevřených bunkrů I. a II.
7.–8. 6. a 12.–13. 7. 2025 

Zpřístupnění pevnůstky lehkého opevnění 
u silnice za Hardeggským mostem (sobota 
10–17 hod. a neděle 10–14 hod.). Dobově 
vybavený a vyzbrojený objekt bude možné si 
prohlédnout s odborným výkladem.

Na hranicích Znojemska najdete i jedinečnou krajinu a chráněnou 
přírodu Národního parku Podyjí, na kterou plynule navazuje rakouský 
Nationalpark Thayatal. Jejich společnou hranicí je řeka Dyje, jejíž unikátně 
zachované říční údolí patří mezi nejkrásnější a nejcennější území u nás. 

VZÁCNÁ PŘÍRODA

BEZ HRANIC

Podrobnější 
INFORMACE 

o Národním parku Podyjí:   
www.nppodyji.cz
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TIPY NA 
VÝLETY

Turistické IC Bohutice – Zámek
671 76 Bohutice 8, +420 515 336 315, +420 724 183 293
admin.bohutice@seznam.cz, www.bohutice.cz
Návštěvnické středisko 
Správy Národního parku Podyjí 
671 02 Čížov 176, +420 515 291 630, infocentrum@nppodyji.cz 
www.nppodyji.cz/navstevnicke-stredisko-cizov
Přeshraniční IC Hevlín
671 69 Hevlín 491, +420 515 221 726
infocentrum@hevlin.cz, www.hevlin.cz
Turistické IC Hrušovansko
Nám. Míru 9, 671 67 Hrušovany nad Jevišovkou
+420 601 563 140
info@hrusovansko.cz, www.hrusovansko.cz
Turistické IC Jevišovicko
671 53 Jevišovice 8, +420 515 231 225, +420 731 589 833
su@jevisovice.cz, www.jevisovice.cz
Miroslavská kultura (TIC a Zámek Miroslav)
Brněnská 79/2, 671 72 Miroslav, +420 735 173 153
infocentrum@mesto-miroslav.cz, www.miroslavskakultura.cz 
Turistické IC Moravský Krumlov – Zámek
Zámecká 1, 672 01 Moravský Krumlov, +420 770 132 566
infocentrum@meksmk.cz, www.mkrumlov.cz, www.mucha-epopej.cz

Muzeum a IC Vedrovice
671 75 Vedrovice 327
+420 607 026 631
info@muzeumvedrovice.cz, www.muzeumvedrovice.cz

Turistické IC Vranov nad Dyjí
Náměstí 47, 671 03 Vranov nad Dyjí
+420 515 296 285, infocentrum@ouvranov.cz
www.navstivtevranovsko.cz, www.ouvranov.cz

Turistické IC Znojmo – Obroková 
Obroková 10, 669 02 Znojmo, +420 515 222 552
tic@znojemskabeseda.cz
www.znojemskabeseda.cz/tic-znojmo

Turistické IC Znojmo – Hradní
Hradní ul. – Expozice pivovarnictví, 669 02 Znojmo
+420 734 767 286, tichradni@znojemskabeseda.cz
www.znojemskabeseda.cz/tic-znojmo

Turistické IC Znojmo – Centrum Louka 
Loucká 25, 669 02 Znojmo, +420 537 020 700
ticlouka@znojemskabeseda.cz
www.znojemskabeseda.cz/tic-znojmo

Vinařské IC VOC Znojmo – Vlkova věž
Kollárova 38, 669 02 Znojmo, +420 777 323 136
voc@vocznojmo.cz, www.vocznojmo.cz/infocentrum

PRAHA

Plzeň

Jihlava

Pardubice

Olomouc

Zlín

Karlovy Vary

Ústí n. Labem

Hradec 
Králové

České 
Budějovice

Brno

Ostrava

Znojmo

Informační centra v turistické oblasti ZNOJEMSKO A PODYJÍ

Brno
35 km

Praha
180 km

Vídeň
80 km

ZnojmoZnojmo

 KULTURNÍ PAMÁTKY

 TECHNICKÉ PAMÁTKY

 CÍRKEVNÍ TURISTIKA

 PŘÍRODA

 OPOJNÉ VÝLETY – VÍNO

 OPOJNÉ VÝLETY – PIVO

 TIPY NEJEN PRO RODINY S DĚTMI

 SPORT A ADRENALIN

 UBYTOVÁNÍ A GASTRONOMIE

 ZÁBAVA A DALŠÍ TURISTICKÉ SLUŽBY

2

1

4

5

8

109

14

17

18

19

15

16

57

12

11

13

6

7

22

23

25

28

24

26

27

21

36

38

41

39

40

37

29

35

30

31

32

34

33

20A

20F

20B

20E

20G

20C

20D

44

43

46

47

48

49

50

51 52

56

59

59

5954

55

58

63

76

62

64

80

65

66

67

72 73

68

74

75

69

79

77

70

71
60

80

80

61

83
8285

84

86
87

88
3

45

81

53

78

TIPY NA 
VÝLETY

členové ZnojmoRegionu

ostatní města a obce v oblasti

Vydavatel: ZnojmoRegion, z. s.
Obroková 1/12, 669 02 Znojmo
www.znojmoregion.cz, 2025

Grafické zpracování: www.bravissimo.cz
Ilustrace: Veronika Steinová

Legenda mapy: Vydáno 
za finanční podpory 
města Znojma

42C

42D
42 I

42L

42 J

42K

42G

42H

42E

42F

42B

42A

LukovLukovLukov



15OPOJNÉ VÝLETY – PIVO
43 Hasičský pivovar, Bítov 

www.pivovarbitov.cz
Rodinný pivovar vybudovaný v bývalé hasičské zbrojnici, který nabízí 
řemeslné pivo Tesák, pivní gastrospeciality i prohlídky pivovaru.

44 Znojemský městský pivovar 
www.pivovarznojmo.cz

Pivovar naproti Expozici pivovarnictví nabízející také exkurze do vý-
roby s ochutnávkou a gastro v pivovarské ReZtauraci a HoZpodě. 

45 Pivovar Old Cock, Znojmo 
www.oldcock.cz

Nový moderní pivovar nabízející posezení u piva, oslavy i prohlídky 
provozu.

TIPY NEJEN PRO RODINY S DĚTMI
46 Vranovská pláž 

www.vranovska-plaz.cz
Vranovská přehrada, tzv. Moravský Jadran, je jednou z nejteplejších 
a nejčistších v ČR. Vranovská pláž nabízí rodinám s dětmi sportovní 
aktivity, hřiště, animační programy nebo letní kino. 

47 V´RUN OFF´ Park, Vranov nad Dyjí
www.vrunoffpark.cz

Originální rodinný zážitkový areál v bývalém zámeckém statku plný 
aktivit pro všechny generace.

48 Stezka s mlokem Hugem,  
Gránické údolí ve Znojmě 
www.lesyznojmo.cz

Zážitková naučná stezka Gránickým údolím seznamuje zábavnou 
formou s přírodou našich lesů. Dřevěné herní prvky a trasa vhodná 
pro začínající cyklisty i terénní kočárky. 

49 Po stopách Hroznové kozy, Vrbovec
www.obec-vrbovec.cz

Nenáročná naučná stezka nejen pro rodiny s dětmi představující 
hravou formou vinařské legendy a pověsti, rok na vinici i  staré 
vinařské tradice. 

50 Hřiště a Stračí stezka, Chvalovice 
www.chvalovice.cz

Největší venkovní hřiště na Znojemsku s atraktivními herními prvky 
+ v lesoparku Stračí stezka s balančními prolézačkami. Cesta vhodná 
k jízdě na koloběžkách či in-line bruslích. 

51 Merlinův dětský svět a farma, Hatě 
www.merlinskinderwelt.com 

Jedno z největších dětských zábavních center v ČR nabízející více než 
200 atrakcí na zemi i ve vzduchu, ve vodě i na suchu, venku i uvnitř. 
Nově i malá ZOO „Merlinova farma“ a „Merlinův Dinoland“.

52 Muzeum Terra Technica, Hatě 
www.terratechnica.info 

Time Travel Muzeum – jedinečná historie hudebních a zábavních 
přístrojů v největším muzeu tohoto druhu na světě. 

SPORT A ADRENALIN
Cykloturistika na Znojemsku
www.znojmoregion.cz/cs/cyklotrasy

Cyklotrasy a cyklostezky vedoucí k nejzajímavějším historickým, 
kulturním, přírodním i naučným místům na Znojemsku.

53 Bakchus Aktivity, Vranovská pláž 
www.bakchusaktivity.cz 

Sportovní a zážitkové aktivity pro všechny generace, lanový park 
i půjčovny plavidel, kol a sportovních potřeb.

54 Znojemské podzemí adrenalinové 
www.znojemskabeseda.cz 

Největší labyrint podzemních chodeb ve střední Evropě nabízí kromě 
jedné klasické také tři adrenalinové trasy různé náročnosti a nově 
i kryt civilní obrany z dob normalizace.

55 INFINITY Znojmo 
www.lasergameznojmo.cz 

Nejmodernější Laser Game aréna a virtuální realita v ČR přímo v his-
torickém centru Znojma. 

56 DiscGolf Moravský Krumlov 
www.mkrumlov.cz

Rozsáhlý zámecký park s vzácnými jehličnany je jedním z nejhezčích 
přírodních disc-golfových hřišť v ČR. 

57 Šlapací drezíny, Hevlín
www.hevlin.cz

Šlapací železniční drezíny na staré trati vedoucí z Hevlína směrem 
na Hrušovany nad Jevišovkou.

58 Znovín Walking 
www.znovin.cz 

7 lehkých a 7 středně těžkých nordic-walkingových tras vedoucích 
vinicemi Znojemska a Národním parkem Podyjí. 

59 Splavná řeka Dyje, 
Stará vodárna Znojmo
http://pujcovna.vodaci.org

Mírná řeka protékajíc í romantick ým kaňonem i  v inař sk ým
krajem vhodná pro vodácké začátečníky. Po trase 3 vodácká táboři-
ště: Stará vodárna Znojmo, Krhovice a Hrádek. 

Koupání na Znojemsku 
Přehled míst vhodných pro koupání a vodní sporty najdete v sekci LÉTO 
U VODY na webu www.znojmoregion.cz/cs/turisticke-cile.

UBYTOVÁNÍ A GASTRONOMIE
60 Hotel LAHOFER, Znojmo 

www.lahofer.cz/cs/hotel 
Moderní design a komfort ve středověkém domě v centru Znojma. 
Ubytování i vína nejvyšší kvality. 

61 PREMIUM Hotel, Znojmo
www.premiumhotel.cz

Moderní Wellness & Wine hotel nabízející komfortní ubytování, gur-
mánskou kuchyni, wellness relaxaci i konferenční prostory. 

62 THAYA a restaurace APRI, Havraníky
www.vinarstvithaya.cz

Nové sídlo Vinařství THAYA nabízí kromě kvalitního vína i stylové uby-
tování, konferenční zázemí a vysoké gastronomické zážitky.

63 Hotel HAPPY STAR, Hnanice 
www.hotelhappystar.cz

Komfortní ubytování, restaurace s vytříbenou kuchyní, privátní 
wellness i špičkové kongresové a svatební zázemí na dosah Národ-
ního parku Podyjí.

64 Jukebox Hotel, Chvalovice-Hatě 
www.jukeboxhotel.com/cs 

Ideální ubytování pro všechny milovníky hudby a hudebních skupin 
hned vedle Muzea Terra Technica. 

65 Merlin’s Camp, Chvalovice-Hatě 
www.merlinscamp.com/cs 

Mobilheimová vesnička vhodná nejen pro rodiny s dětmi, které ocení 
sousedství Merlinova dětského světa. 

66 Penzion a restaurace Daníž, Chvalovice 
www.chvalovice.cz, www.penziondaniz.cz 

Příjemné ubytování a poctivá kuchyně v centru obce. K dispozici 
venkovní zahrádka s dětským hřištěm i oddělený salónek. 

67 U Tesařů, Bítov 
www.utesaru.cz 

Rodinný penzion a restaurace s vyhlášenou kuchyní s pivními spe-
cialitami v centru obce + apartmánové chaty v zátoce Vranovské 
přehrady v lokalitě Bítov-Horka. 

68 Benátky 214, Vranov nad Dyjí 
www.benatky214.cz 

Stylový penzion s malým wellness a restaurace romanticky usazené 
přímo pod barokním Vranovským zámkem.

69 Autokemp Pohoda, Únanov
www.autokemp-unanov.cz

Kvalitně vybavený rodinný kemp v těsném sousedství letního koupa-
liště s řadou vodních atrakcí.

70 Cyklopenzion Višňové 
www.visnove.cz 

Ubytování v obecním penzionu vybaveném pro milovníky cyklis-
tiky. Půjčovna kol, vinotéka i možnost sauny a solária. 

71 Hotel SAVANNAH, Chvalovice-Hatě 
www.hotel-savannah.com 

Designový hotel s vytříbenou gastronomií, wellness, vinárnou, 
casinem i kongresovou a svatební nabídkou.

72 Vranovská pláž – Holiday Park
www.vranovska-plaz.cz 

Jeden z největších a nejlépe hodnocených kempů v ČR nabízí ubytování 
v penzionech, mobilheimech, apartmánech, chatách, vyhrazená kara-
vanová a stanová místa i bohatý výběr gastronomie. 

73 Pařník a Karlička, Vranovská pláž
www.parnik-vranov.cz, www.restaurace-vranov.cz

Originální hudební bar na vodě jménem Pařník a restaurace s pizzerií 
a letním kinem U Karličky přímo na Vranovské pláži.

74 Penzion a hotel U Hrádku, Lukov 

www.penzionuhradku.cz
Stylové ubytování na prahu Národního parku Podyjí s domácí gastro-
nomií a nabídkou wellness.

75 Hájenka pod Větrníky, Štítary

www.hajenkapodvetrniky.cz
Stylové ubytování vonící dřevem a velkorysé zázemí se zahradou, bazé-
nem i sklepem, ideální pro skupiny, svatby či firemní akce.

76 Penzion ALMA, Znojmo-Popice

www.penzion-alma.cz
Rodinné apartmány, ovčí farma i víno v krásné přírodě Národního 
parku Podyjí.

77 Hotel LECHOWITZ Lechovice

www.hotel-lechowitz.cz
Stylový hotel rodinného typu zaměřený na vinařskou turistiku a relax 
nedaleko Znojma.

78 Vinařské apartmány Znojmo 

www.vinarskeapartmany.cz
Stylové apartmány Veltlín a Sauvignon v dosahu historického centra 
Znojma i řeky Dyje a Národního parku Podyjí.

79 VINOTRH 

www.vinotrh.cz 
Unikátní e-shop s on-line výběrem vín ze Znojemské vinařské podob-
lasti, přehled vinařství i nabídka vinných dárků. 

80 KOFI-KOFI Znojmo

www.facebook.com/kofikofiznojmo
Voňavá káva horká i ledová nebo ochucená v pojízdné cyklo-kavárně 
na několika místech ve Znojmě.

81 Vinařský dům Znojmo

www.vinarskydumznojmo.cz
Wine Bar Chatka, Vinařst ví Nešetř il, mikropivovar Jonatán
i apartmánové ubytování v jednom.

ZÁBAVA A DALŠÍ SLUŽBY
82 Family City, Chvalovice-Hatě

www.familycity.com
Jeden z největších nákupních a zábavních areálů v ČR – obchody, 
restaurace, služby, zábava, ubytování i sportovní letiště. 

83 Freeport Fashion Outlet, Hatě
www.freeport.cz

Jedno z největších nákupních center v ČR – více než 250 světových 
značek v 75 obchodech za výhodné ceny.

84 Lodní doprava Vranov
www.lodnidopravavranov.cz

Vyhlídkové výletní lodě Poseidon, Viktorie a Valentýna vyplouvají 
od hráze Vranovské přehrady z nástupiště č. 1 a 2.

85 Hudba Znojmo
www.hudbaznojmo.cz

Excelentní světová hudba ve spojení s lahodným znojemským vínem 
– zimní JazzFest Znojmo a letní Hudební festival Znojmo. 

86 Moravian Tours, Znojmo
www.moraviantours.cz

Výlety nejen za vínem a profesionální průvodcovské služby REMO-
-Agency na Znojemsku i v sousedním Rakousku.

87 Zážitkový elektrobus ZNOJMÁČEK 
www.znojmacek.cz 

Ekologický turistický minibus seznamující jak s historií a zajíma-
vostmi Znojma, tak s regionálními potravinami a nápoji. 

88 Znojemsko.info 
www.znojemsko.info

Přehledné informace nejen pro turisty v on-line regionálním prů-
vodci. Turistické cíle, trasy, služby i akce. 

volně dostupná ke stažení on-line. Jedinou 
podmínkou je vlastní registrace a výběr ubyto-
vání v Jihomoravském kraji minimálně na 2 noci. 

Registrace je velmi jednoduchá a od vy-
užívání všech výhod Vás dělí jen 4 snadné kroky:

1. Založte si kartu 
Registrujte se na www.mojakarta.cz a můžete 

začít plánovat, co všechno chcete na jižní Moravě 
zažít. MojaKarta je kompletně virtuální a každý 
vygenerovaný kód je zcela unikátní. A klidně si ji 
založte s předstihem hned, na dovolenou na jižní 
Moravu určitě jednou vyrazíte.

2. Vyberte si ubytování 
Rezervujte si ubytování v některém ze zapo-

jených ubytovacích zařízení a zůstaňte aspoň 
na 2 noci. V nabídce jsou desítky velkých hotelů 
i malých penzionů, ale také rodinné apartmány 
či kempy, aby si na své přišel každý. Ubytování si 
navíc můžete vyhledávat nejen podle druhu, ale 
i podle lokality, kterou toužíte poznat. Výbornou 
pomůckou je možnost seřadit si nabídku podle 
hodnocení veřejnosti anebo vzdálenosti. Systém 
vám také umí poradit nejbližší atraktivity v okolí 
vašeho ubytování.

3. Ubytujte se 
Přijeďte do místa svého pobytu a na recepci 

při přihlašování (check-in) rovnou nahlaste ob-
sluze svou kartu (ukažte v mobilu svůj registrační 
kód). Na recepci tak vaši kartu zaktivují na dobu 
vašeho pobytu. Po aktivaci je MojaKarta platná 
ve všech zapojených atraktivitách po celé jižní 
Moravě. Jejich aktuální nabídka, která se v zá-
vislosti na sezóně během roku obměňuje, je 
na webu MojaKarty vždy aktuální.

4. Užívejte si benefity 
Projíždějte jižní Moravu křížem krážem 

a na místech označených logem MojaKarty 
jen ukažte obsluze QR kód ve vašem mobilu. 
A výhody máte v kapse! Třeba zvýhodněné 
vstupy do památek, na koupaliště nebo lev-
nější konzumaci u vinařů. Nic dalšího opravdu 
nepotřebujete. Virtuální kartu si můžete také 
uložit do digitální peněženky, ale také vytisknout 
a ukazovat kód v papírové podobě.

Představte si, že odjíždíte na dovolenou 
a na místě, kam směřujete, na Vás čeká řada 
speciálních výhod, se kterými budou Vaše výlety 
doslova za hubičku. A všechny je máte pěkně 
přehledně a kdykoliv po ruce ve svém mobilu. 
Přesně to můžete již druhým rokem zažít v Jiho-
moravském kraji díky projektu MojaKarta. 

Tento unikátní systém virtuální turistické 
karty spustila Centrála cestovního ruchu – Jižní 
Morava v dubnu 2024. MojaKarta Vám umožní 
užít si dovolenou naplno a přitom za samotnou 
kartu nezaplatíte ani korunu. Turistická karta je 

MojaKarta plná výhod
Podrobnější 

INFORMACE 
o nabídce turistické MojaKarty:  

www.mojakarta.cz 

WELLNESS & SAUNY
• VELKÝ bazén s protiproudem a vodopádem, vířivá lavice
• JACUZZI, parní sauna a vyhřívaná lavice + wellness BAR
• široká nabídka MASÁŽÍ, rituálů, koupelí, MADEROTERAPIE

WELLNESS & WINE HOTEL
ZNOJMO

www.PREMIUMHOTEL.cz

RESTAURACE SUITE POKOJE

SLEDUJTE NÁS:

BENÁTKY 214
 UBYTOVÁNÍ  • RESTAURACE  • SVATBY  • EVENTY

SLEDUJTE NÁS Stylový penzion Sezonní restaurace

Svatby, oslavy, eventy...

14 pokojů
celková kapacita 49 lůžek
snídaně v ceně, privátní
wellness

kompletně vybavená stodola až pro 90 osob
venkovní posezení až pro 80 osob
místo na obřad, catering na míru

červenec - srpen 
DENNĚ od 12:00 do 21:30
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roque pod taktovkou Romana Válka. Tím bude 
tentokrát barokní opera „Julius Caesar 
v Egyptě“ od G. F. Händela provedená v auten-
tické hudební interpretaci na odpovídající his-
torické nástroje. Na programu však bude i řada 
komornějších koncertů nebo neotřelé akce jako 
je Hudba v ulicích, Jazzový piknik v Národním 
parku Podyjí, Putování za varhany po kostelích 
v kraji anebo speciální dětský hudební pro-
gram. Na své si tak přijde opravdu každý. 
www.hudbaznojmo.cz 

Hudba na vinicích
Kdo dává přednost vínu ve spojení s hudbou 

současnou, nesmí vynechat lákavý program fes-
tivalu Hudba na vinicích. Na Znojemsku se koná 
ve Vinařství LAHOFER v Dobšicích u Znojma, 
které sbírá ocenění jak za svá velmi kvalitní 
vína, tak ze jedinečnou moderní architekturu. 
Ve zdejším venkovním amfiteátru uprostřed vinic 
se každoročně v létě můžete potkat s hudebními 
hvězdami, jako je např. Čechomor (2. 7. 2025), 

Jelen (11. 7. 2025), Tomáš Klus (17. 7. 2025), 
Hradišťan (25. 7. 2025), Lucie Bílá (2. 8. 2025), 
David Koller (8. 8. 225), Queenie (9. 8. 2025), 
Vojtěch Dyk (15. 8. 2025), MIG 21 (16. 8. 2025) 
a další. Všechny koncerty doprovází vždy nabídka 
výborných vín i streetfoodová gastronomie.
www.lahofer.cz 

Akce plné certifikovaného vína
TOP akce spojené s vínem ze Znojemské vinař-

ské podoblasti připravuje každoročně vinařský 
spolek VOC Znojmo. Zkratka VOC znamená 
„Vína Originální Certifikace“ a jde o vůbec první 
vinařský apelační systém v ČR. Vznikl v roce 2009 
a představoval tehdy revoluční krok – kladl totiž 
důraz na terroir, tedy označování vín podle jejich 
místa původu a lokálního zpracování. Do sys-
tému VOC Znojmo jsou zařazeny pouze tři odrůdy 
pro Znojemsko nejtypičtější: Sauvignon, Ry-
zlink rýnský a Veltlínské zelené. Ochutnat 
je můžete na akcích, které se konají pravidelně: 
vždy druhou květnovou sobotu Festival vína 

VOC Znojmo, Festival znojemských vín (6. 9. 
2025), Znojemské historické vinobraní (12.–13. 
9. 2025) a do kalendářů si můžete poznačit už 
i akci Chutnáme Znojmo (7. 3. 2026), na které 
se špičková vína ze Znojemska párují s vysokým 
kulinářským uměním.
www.vocznojmo.cz 

Jistota původu
Ať už dáte během akcí na Znojemsku přednost 

jídlu nebo pití, zaměřte se zejména na nabídku 
označenou certifikační značkou ZNOJEMSKO 
regionální produkt®. Označuje totiž výrobky, 
produkty a služby s garantovaným původem ze 
Znojemska, vyrobené tradiční technologií, ručně 
či z místních surovin. Jejich výběrem zaručeně 

neuděláte chybu a můžete je třeba i nakoupit jako 
suvenýr z výletu pro Vaše blízké.
www.regionalni-znacky.cz/znojemsko 

Festival plný chutí
Třetí ročník gastronomického festivalu Jiho-

moravského kraje tentokrát zamíří do Morav-
ského Krumlova. V sobotu 6. 9. 2025 v areálu 
zdejšího renesančního zámku představí regio-

nální výrobce a producenty, pozve na ochutnávku 
nejrůznějších dobrot a nabídne i hudební hvězdy 
či kulinářské osobnosti zvučných jmen. Součástí 
programu jsou totiž nejen trhy a ochutnávky, ale 
i kuchařské show, koncerty nebo pestrý program 
pro rodiny s dětmi. Každoročně se Festival plný 
chutí koná ve 3 různých jihomoravských městech 
a na Znojemsku si štafetu postupně předaly 
Miroslav, loni Hrušovany nad Jevišovkou a nyní 
Moravský Krumlov. 
www.festivalplnychuti.cz 

Hudební festival Znojmo
Dalším místem, kde se snoubí chutě regi-

onu s uměním, je každoročně město Znojmo 
a jeho okolí (včetně rakouského příhraničí). 
Vždy v červenci zdejší památky, ulice i náměstí 
opanuje mezinárodní Hudební festival Znojmo, 
který přiváží špičkové hudebníky i pěvce se 
světovým renomé. Letošní ročník proběhne 
v termínu 10.–27. 7. 2025 a jeho tématem 
bude „Antika a láska“. Ne náhodou má fes-
tival podtitul „Festival jak víno“ – každý 
koncert totiž doprovázejí ochutnávky vín od re-
gionálních vinařů a nechybí ani someliérské 
besedy o víně nebo speciální festivalové menu 
ve znojemských restauracích. Hlavním láka-
dlem nabitého uměleckého programu jsou vždy 
koncerty světově uznávaných interpretů, hou-
slového virtuóza Pavla Šporcla – dlouholetého 
patrona festivalu, či unikátní barokní hudební 
dílo ve vlastní produkci v podání špičkových 
sólistů, orchestru a sboru Czech Ensemble Ba-

KULTURA, KTERÁ 

CHUTNÁ

Potěšte při výletech po Znojemsku nejen své oko a duši, 
ale i chuťové pohárky! Nechte se inspirovat našimi tipy 
na TOP akce v regionu, které mají nejen špičkový kulturní 
program, ale také lákavě voní a lahodně chutnají.

G. F. HÄNDEL: Julius 
Caesar v Egyptě 
sólisté: Adam Plachetka, 
Andreas Scholl, Monika 
Jägerová, Valer Sabadus, 
Doubravka Novotná, Franco 
Klisovic
ČT-SO-NE 10., 12., 13. 7. | 20:00 |  
Domeček, Znojmo

Industriální koncert: 
PAVEL ŠPORCL
účinkuje: Český národní 
symfonický orchestr pod 
vedením Luca de Marchi
SO 19. 7. | 20:00 | výrobní areál 
rodinné firmy Nevoga, Znojmo

FESTIVAL PODPORUJÍ

Rodinná opera: Lukáš 
Sommer ‒ Ezopotámie
NE-ST 20., 23. 7. | 16:00 |  
Městské divadlo Znojmo

Koncert uherčického 
zámku: KMENY
účinkují: Dan Bárta, Endru, 
Jen Hovorka, Losers Cirque 
Company
PO 21. 7. | 20:00 | Státní zámek 
Uherčice

Hudba pro Slovanskou 
epopej
účinkují: SILENTIUM! 
ensemble pod vedením Terezy 
Válkové, Martin Jakubíček, 
Ján Prievozník, Jiří Miroslav 
Procházka
ÚT 22. 7. | 19:00 | zámek 
Moravský Krumlov

Závěrečný galakoncert: 
RECITÁL SLÁVKY 
ZÁMEČNÍKOVÉ
účinkuje: SILENTIUM! ensemble 
pod vedením Tomáše Netopila
NE 27. 7. | 19:00 | kostel 
sv. Mikulášehudbaznojmo.cz

Unikátní vinařství v centru
Znojma a v jeho podzemí

Degustace a prohlídky
pro skupiny i jednotlivce

Winebar s letní
terasou a domácími
specialitami k vínu

Řemeslný mikropivovar

Ubytování v prostorných
apartmánech

Vinařství Nešetřil
& Winebar Chatka

Vinařství Nešetřil
& Winebar Chatka
Masarykovo náměstí 14
Znojmo

rezervace@vdznojmo.cz
mobil: 602 738 946

6. září 2025  11.00–21.00 h
Znojmo, u rotundy sv. Kateřiny
Ochutnáte na 200 vín bílých, růžových, červených a sektů
Neomezená konzumace 500 Kč nebo možnost degustace 
formou placených bločků
11–16 Cimbálová muzika Milana Mlčáka
16–21 Cimbálová muzika Štatl z Brna

vocznojmo.cz vocznojmo

Festival
znojemských vín

TOP GASTROAKCE 2025 NA ZNOJEMSKU
21. 6. 2025 • HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU Hrušovanské slavnosti a Family Food Festival.
21. 6. 2025 • NOVÝ ŠALDORF Sklep Food Fest s vinařskou i gastronomickou nabídkou.
18.–20. 7. 2025 • MIROSLAV Miroslavské Meruňkobraní s jarmarkem u sv. Floriána. 
26. 7. 2025 • BOHUTICE Letní meruňková noc u Bohutického zámečku.
1. 8. 2025 • ZNOJMO Slavnosti okurek v ulici Hradní a u rotundy sv. Kateřiny.
6. 9. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Festival plný chutí Jihomoravského kraje.
6. 9. 2025 • SLUP Slavnosti chleba v areálu Vodního mlýna a na návsi.

Podrobnější 
INFORMACE 
o turistice na Znojemsku a v Podyjí:   

www.znojmoregion.cz
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Út—Ne 
Léto 9—17 h
Zima 9—16 h

Nechte se ohromit
monumentálním dílem 
Alfonse Muchy. 

Cyklus 20 pláten inspirovaných
dějinami slovanských národů
je opět na zámku 
v Moravském Krumlově. 

Slovanská
epopej

Zámek Moravský Krumlov
Vstupné 290 Kč, snížené 190 Kč 

www.mucha-epopej.cz

interiérem a expozicí venkovského muzea je 
jediná tohoto druhu na Znojemsku. Navíc 
veřejnosti přístupná! Otevírá se pravidelně tu-
ristům i školám – v sezóně od června do října. 
Poutavé komentované prohlídky nabízí vždy 
v neděli v odpoledních hodinách, a pro předem 
objednané školy a skupiny připraví zážitkové 
programy na míru prakticky kdykoliv. 

Petrovická došková chalupa je ukázkou 
dříve běžného obydlí domkařů, kteří patřili 
k chudší části vesnického obyvatelstva. Ob-
vykle si přivydělávali provozováním nějakého 
drobnějšího řemesla, a tak ve zdejší expozici 
najdete i ševcovskou dílničku. Stáří domu 
je odhadováno na 160 let, ale je možné, že je 
i starší. Jeho dispozice zahrnuje 3 obytné míst-
nosti, kolnu, lisovnu (preshoz), sklep, uzavřený 
dvorek, chlívky a průjezd (forhaus). Došková 
krytina z žitné slámy se musí přibližně jednou 
za 20 let kompletně vyměnit pod dohledem 
specialistů ze skanzenů. Naposledy se tak stalo 
v září 2024. Chalupa již dříve prošla celkovou 
rekonstrukcí za použití starých technologií 
a nechybí ani předzahrádka, ve které se zabyd-
lela původní květena a bylinky. 
www.petrovice.com 

Bohu zasvěcené Bohutice
Asi 8 km východně od Petrovic leží Bohutice, 

významné poutní místo regionu proslavené 
také meruňkami. Na zdejším renesančním 
zámečku najdete jak turistické infocentrum, 
společenské prostory a vinařský sklípek, tak 
expozici Křížové cesty. Jedná se o unikátní 
soubor 54 dřevěných soch v životní velikosti 
zpodobňující poslední cestu Ježíše Krista. Je-
dinečné dílo ze vzácného cedrového dřeva udi-
vuje svým mimořádným uměleckořemeslným 
zpracováním. Expozice i infocentrum jsou zde 
otevřené celoročně.

Vznik Křížové cesty je spojen se zdejší vý-
znamnou osobností, farářem Antonínem 
Práškem, který působil v Bohuticích od roku 
1924. Inicioval vznik Lurdské jeskyně a založil 
tradici slavných církevních poutí. Jeho záměrem 
bylo vybudovat tzv. Svatováclavský park s mo-
numentální Křížovou cestou o 14 zastaveních. 
Do začátku II. světové války se ho ale nepodařilo 
zrealizovat, ale vyřezávané sochy byly dodány 
včas. Ve válečných i následných socialistických 
létech byly schovávány na různých místech. 
Dokonce byly v roce 1991 přes protesty místních 
farníků prodány. K jejich návratu došlo roku 2007, 
kdy byly na dobu 25 let zapůjčeny bohutickému 
obecnímu úřadu. Ten s pomocí dotací zajistil jejich 
nákladnou rekonstrukci, obnovu a umístění v zá-
mecké expozici, která byla speciálně k těmto úče-
lům vybudována ve 2. zámeckém patře. Expozice 
a zámeček se staly také jedním ze zastavení zdejší 
krátké Naučné stezky Antonína Práška.
www.bohutice.cz 

Kdo se vydá od Bohutického zámečku dál po čer-
vené a žluté turistické značce, dojde až k Mini-
muzeu čs. opevnění 1935–1938 na kopci nad 
železniční tratí vedoucí do Moravského Krumlova. 
Jde o dva malé vojenské objekty vz. 37, které byly 
vybudovány v rámci předválečného opevnění hranic 
První republiky. V jednom z nich se můžete seznámit 
s vybavením a výzbrojí čs. armády z roku 1938, 
ve druhém pak s tzv. reaktivací v 50. letech 20. sto-
letí. Otevřeno pro veřejnost však bývá nepravidelně.
www.facebook.com/minimuzeum 

Došková chalupa 
v Petrovicích

Jako na prázdninách u staré babičky na ven-
kově si můžete připadat v Doškové chalupě 
v Petrovicích. Unikátní chalupa se střechou 
pokrytou žitnou slámou je jedním z mála 
dokladů původního lidového stavitelství ji-
hozápadní Moravy. S autenticky vybaveným 

Vydejte se s námi na výlet proti proudu času do míst, kde historie znovu 
ožívá. Jen pár kilometrů od MORAVSKÉHO KRUMLOVA leží BOHUTICE, 
PETROVICE a VEDROVICE – starobylé obce, kde se můžete dotknout 
minulosti a na vlastní oči se seznámit s příběhy našich předků. 

Vedrovické poklady
Jen 6 km severně od Bohutic najdete Vedro-

vice – významnou archeologickou loka-
litu, dokládající zdejší osídlení už před 6000 
lety. S obdobím neolitu, kdy se zde usazovali 
první zemědělci, se můžete celoročně seznámit 
v místním Muzeu, které je současně i turis-
tickým informačním centrem a knihovnou. 
Nabízí také příjemné posezení uvnitř (s dět-
ským koutkem a nápoji) i venku (s velkým 
dětským hřištěm a dřevěnými herními prvky). 
Ostatně právě na rodiny s dětmi, které chtějí 
poznávat historii, je Vedrovické muzeum skvěle 
připraveno. Můžete se tu pustit do výroby 
pravěkého šperku, luštit úkoly vědomostního 
kvízu anebo si vyzkoušet práci archeologa 
a v mini-pískovišti najít nějaký pravěký poklad.

Součástí komplexu Muzea je i Venkovská 
stodola plná starých řemesel a zemědělských 
nástrojů. Ve dvoře je umístěno i původní lo-
patkové větrné kolo z roku 1912, technická 
památka, která čerpala a rozváděla vodu po vsi 
až do roku 1950. Dnes se nad Vedrovicemi tyčí 
její věrná replika. Muzejní dvůr i přednáškový sál 
nad muzeem jsou také místem, kde se koná řada 
obecních i spolkových akcí.

S lokali tami spojenými s archeologic-
kými nálezy se ale můžete ve Vedrovicích 
seznámit i přímo v terénu. V rámci projektu 
„Po stopách prapředků“ zde totiž vznikla 
speciální Archeostezka Vedrovice. Nejde 
však o okruh s pevně stanovenou trasou, ale 
o jednotlivé informační panely v místech, 
která mají se zdejšími pravěkými vykopáv-
kami něco společného. Mapu s jejich umís-
těním i doporučovanou trasu dlouhou cca 

5 km s doprovodnými informacemi obdržíte 
ve Vedrovickém Muzeu a informačním centru. 
Ale na další s tránce těchto novin najdete 
„Vedrovickou archeo hledačku“. Na jed-
notlivých zastaveních archeostezky najdete 
odpovědi na všechny otázky a kdo vyluští 
tajenku správně, může se pak ve Vedrovickém 
Muzeu stavit pro drobnou odměnu.
www.muzeumvedrovice.cz 

Moravský Krumlov
Město moravských Liechtensteinů s krás-

ným renesančním zámkem se pyšní bohatou 
historií i slavnými uměleckými díly. V rekonstru-
ovaných zámeckých sálech najdete originální 
cyklus Slovanská epopej malíře Alfonse 
Muchy, expozici Muchovy stezky, ale i moderní 
umění např. ze sbírek Jana a Medy Mládkových 
zapůjčené z Musea Kampa v Praze. Nesmíte 
vynechat ani obnovené Šlechtické komnaty, 
vyhlídkovou zámeckou věž, ani moderní gift-
-shop a nové turistické informační centrum 
v přízemí zámku. 

Rok 2025 zde bude patřit velkým oslavám 
280. narozenin kněžny Marie Eleonory 
z Liechtensteina, které vyvrcholí 6. července 
velkolepým programem v zámku i zámeckém 
parku. Těšit se můžete na komentované a kos-
týmované prohlídky, tvořivé dí lny pro děti, 
řemeslný jarmark a ochutnávku vín v zámec-
kém sklepení, divadelní představení i hudební 
vystoupení. Dobová hudba 18. století rozezní 
zámeckou kapli a zámecké nádvoří pak bude 
večer patřit Anetě Langerové. 

Zdaleka to však nebude jediný festival – 
letošní sezóna v Moravském Krumlově nabídne 

mimo řady jiných i nový multižánrový Mucha 
Fest (4.–10. 8. 2025) anebo gastronomický 
Festival plný chutí (6. 9. 2025).

Historie Moravského Krumlova letos na-
bídne ještě jednu novinku: volně a bezplatně 
přístupný starý židovský hřbitov nad zá-
meckým parkem si můžete od května projít 
s virtuálním audioprůvodcem. Stačí si na in-
formační tabuli u vstupu stáhnout do mobilu  
QR kód a pak už jen poslouchat.
www.mucha-epopej.cz 

  Větrné kolo nad Vedrovicemi je už jen replikou. To původní z roku 1912 pomáhalo čerpat a rozvádět vodu po vsi 
do roku 1950. Dnes je k vidění ve dvoře Muzea a informačního centra Vedrovice.  V petrovické Doškové chalupě máte na každém kroku pocit, že si místní obyvatelé jen někam na chvíli odskočili...

  Zámek Moravský Krumlov bude letos slavit velkolepé 280. narozeniny kněžny Marie Eleonory z Liechtensteina.

  V renesančním zámečku v Bohuticích najdete jak cennou Expozici Křížové cesty, tak turistické infocentrum.

VÝPRAVY  
ZA HRANICE ČASU

Podrobnější 
INFORMACE 
o turistice na Znojemsku a v Podyjí:   

www.znojmoregion.cz



VEDROVICKÁ ARCHEO HLEDAČKA

Celkem na 6 stanovištích Vedrovické ar-
cheostezky „Po stopách prapředků“ Vás 
v terénu čekají informační panely a na nich 
údaje, které Vám pomohou správně vyluštit 
tajenku. Trasu mezi nimi si můžete zvolit sami 
podle svého vlastního uvážení (ten nejpřímější 
okruh bude dlouhý asi 5 km). 

Doporučujeme Vám začít i skončit v Muzeu 
a informačním centru Vedrovice, kde se 
dozvíte víc, a za správně vyluštěnou tajenku Vás 
pak také čeká malá odměna.
www.muzeumvedrovice.cz 

1. Vedrovice a archeologie
Odborné kruhy znají Vedrovice jako velmi 

významnou archeologickou lokalitu. Nejstarší 
nálezy spadají do období mladší doby ka-
menné. Našlo se zde více než 100 kostrových 
hrobů (kultura s lineární keramikou). Tomuto 
tématu se věnuje také expozice v Muzeu a in-
formačním centru, které je ve Vedrovicích 
od roku 2010. Která instituce provádí v ka-
tastru Vedrovic dlouhodobý archeolo-
gický průzkum?

a) Moravské zemské muzeum v Brně (P)
b) Jihomoravské muzeum ve Znojmě (B)
c) Národní muzeum v Praze (D)

2. Pravěké hradisko  
na Leskounu

Vrch Leskoun kdysi dosahoval výšky 388 m n. 
m. Na jeho temeni se nacházelo hradisko, které pa-
třilo k nejstarším známým lokalitám svého druhu 
na Moravě. Z důvodů průmyslové těžby kamene 
však bylo naleziště prozkoumáno jen nedosta-
tečně a postupně odtěženo. Tuto archeologickou 
lokalitu roku 1872 objevil a dostal do povědomí 
amatérský archeolog J. Wankel. Jaké bylo 
jeho profesní povolání?

a) učitel (C) 
b) lékař (R)
c) právník (M)

3. Neolit
Pozornost odborníků zde již řadu let poutá 

unikátní naleziště středoevropského neolitu 
(6000-4000 př. n. l.), tedy období prvních 
zemědělců. Tehdy se objevují pr vní kera-
mické nádoby, textil, broušené klíny a ploché 
sekerky. Ve Vedrovicích je doloženo osídlení 
kultur lidu s lineární keramikou i moravskou 
malovanou keramikou. Nelezeny byly i ob-
rovské neolitické dí lny na těžení místního 
kamene a jeho zpracovávání na nástroje. 
O jaký kámen se jednalo? 

a) pazourek (L) 
b) obsidián (O)
c) rohovec (A)

4. Paleolit 
Nálezy ze starší doby kamenné (paleolitu) 

jsou na území Vedrovic velmi četné a dokládají 
osídlení neandrtálci. V této nejstarší a nejdelší 
epoše lidských dějin se člověk teprve vyvíjel ze 

svých opičích prapředků a živil se jen sběrem 
a lovem. Zdejším lokalitám se ale vyhnulo 
osídlení lovců mamutů. Proč?

a) usazovali se hlavně v okolí větších řek (V)
b) usazovali se hlavně ve velkých jeskyních (Z)
c) neusazovali se nikde a kočovali (H)

5. Krumlovský les
Jedno z nejvýznamnějších nalezišť ka-

mene, jehož ostrohranné úlomky byly využí-
vány pro výrobu nástrojů. Vznikl ve vápencích 
jurského útvaru, tedy v době, kdy se po zem-
ském povrchu proháněli veleještěři. Jak se 
zde kámen těžil?

a) rýžováním z řeky (N) 
b) z velmi hlubokých hloubených šachet (E)
c) sběrem na polích a v otevřené krajině (T)

6. Čertova díra
Skalisko, odkud se otevírá výhled na Vedro-

vice, je opředeno tajuplnou pověstí o čertovi, 
který zde údajně pobýval a ztrpčoval život okolí. 
Podle pověsti jej svou statečností přemohl 
a uvězněné duše osvobodil jeden odvážný 
mládenec. Jaké bylo jeho řemeslo a co 
na skále hledal?

a) pasáček hledající ztracenou ovečku (S) 
b) vysloužilý voják hledající poklad (I)
c) mlynář hledající vhodný mlýnský kámen (K)

Jak na to?
U každé otázky zvolte ze 3 možností vždy jen jednu a do tajenky 
vepište písmenko, které je uvedeno v závorce. Po zodpovězení 
všech 6 otázek by Vám měla vyjít správná tajenka.

Vydejte se na místa významných archeologických nálezů do VEDROVIC 
nedaleko Moravského Krumlova a spojte rodinný výlet v krásné přírodě 
s hravým poznáváním vlastivědy a historie regionu. 

1

3

2

4
5

6
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Merlinův Dinoland
Novinkou sezóny 2025 je venkovní svět 

dinosaurů, který od letošních Velikonoc obo-
hacuje stálou nabídku obchodně-zábavního 
areálu Family City na hraničním přechodu Chva-
lovice-Hatě. Hned za Merlinovým dětským svě-
tem, ale ještě před minizoo Merlinova Farma, 
najdete 15 pohyblivých a ozvučených modelů 
prehistorických tvorů v jejich životní velikosti. 
Kdo by si chtěl zdejší pestrá lákadla užívat déle, 
může využít možnost ubytování např. v sou-
sední mobilheimové vesničce Merlinův Camp. 
www.familycity.com 

Imaginárium  
Divadla bratří Formanů

Kouzelný svět fantazie a hravosti se v letošní 
sezóně zabydlel v Louckém klášteře na již-
ním předměstí Znojma. Od května do září tu 
všem věkovým kategoriím nabízí interaktivní 
zábavu kombinující výtvarné umění, divadlo, 
loutky a mechanické vynálezy, ale i scénogra-
fii, promyšlenou světelnou režii či tajuplnou 
zvukovou kulisu. Nejedná se o klasickou ex-
pozici, ale o umělecké instalace inspirované 
atmosférou a prostorem daného místa. Putovní 
Imaginárium už procestovalo řadu míst doma 
i v zahraničí a každému místu se originálně 
přizpůsobuje na míru. Kdo si chce vychutnat 
živý svět tvůrčí a nespoutané představivosti, 
radosti a hravosti, ten by s návštěvou určitě 
neměl otálet.
www.znojemskabeseda.cz 

Zámecké prohlídky pro děti
Speciální prohlídky určené nejmenším ná-

vštěvníkům nabízejí v letošní sezóně hned dva 
státní zámky. Na zámku ve Vranově nad 
Dyjí jsou kostýmované prohlídky „Zámkem jako 
v pohádce“ určeny pro děti cca do 8 let s dopro-
vodem alespoň jednoho dospělého. Seznámí se 
při nich s honosnými sály, životem šlechty a třeba 
i pravidly stolování. 
www.zamek-vranov.cz 

Na Uherčickém zámku jsou „Dětské pro-
hlídky“ určeny dětem cca od 5 do 10 let, které 
při nich budou plnit hravé úkoly. Prohlídky trvají 
jen 30 minut a probíhají bez doprovodu rodičů 
– ti mohou mezitím počkat v zámecké kavárně 
anebo navštívit zahrady či anglický park. 
www.zamek-uhercice.cz 

Rodinný V´RUN OFF´ Park
Každoročně najdete nové herní prvky i v ro-

dinném zábavním areálu v přírodě jménem 
V´RUN OFF´ Park. Areál bývalého zámeckého 
statku ve Vranově nad Dyjí je jen kousek nad 
známým Vranovským zámkem a život na ven-
kovském statku zde evokují prakticky všechny 
interaktivní herní prvky. Najdete tu obří pískovi-
ště, houpalište, šlapací káry, lanovky, skluzavky, 
trampolíny, ale i kuličkovou dráhu, vodní svět 
nebo velkorysé 3D bludiště v korunách stromů. 
V prostorném venkovním areálu je spousta do-
mácích zvířátek ze slámy, ale pasou se zde i živé 
ovečky. Otevřeno je od května do října.
www.vrunoffpark.cz

Co nového můžete letos zažít s dětmi v turistické oblasti ZNOJEMSKO 
A PODYJÍ? Nechte se inspirovat našimi tipy... 

(nejen) PRO 
RODINY S DĚTMI

TIPY

květen až září 2025  •  loucký klášter ve Znojmě

Račte vstoupit do Imaginária – jedinečného světa autentických tvůrců, 
divadelníků, výtvarníků, kreativních osobností a přátel Divadla bratří Formanů.

znojemskabeseda.cz
znojemskabeseda.cz
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I N T E G R O VA NÝ D O P R AV N Í S YS T É M
 J I H O M O R AV S K É H O K R A J E

Přehled odjezdů cyklobusů na Znojemsku – spojení si prosím ověřte na www.idsjmk.cz

CYKLOBUSY (S) KOLEM 
VRANOVSKÉ PŘEHRADY
Chcete se podívat s kolem do vzdálenějších 
částí Vranovské přehrady a trasy Vám 
připadnou příliš dlouhé? Svezte se jedním 
směrem cyklobusem.

Cyklobusy jsou v provozu během víkendů a 
svátků. O letních prázdninách některé jedou i 
v pracovní dny.

Cyklobus je běžná autobusová linka vybavená 
přívěsem pro 20 kol. Nástup a výstup s kolem 
je možný jen na zastávkách označených 
symbolem kola v jízdním řádu. 

Po příjezdu autobusu se nahlašte řidiči. 
Nakládku, vykládku a upevňování kola si pak 
zajistíte sami. Sejměte z kola všechny cenné 
věci a věci, které se mohou za jízdy uvolnit. 

Přeprava elektrokol je povolena, ale cestující 
musí naložit a vyložit elektrokolo sám. 

Kapacita je dostatečná, není nutná rezervace. 

Jízdenky pro sebe i kolo koupíte u řidiče nebo 
mobilní aplikací POSEIDON. Další informace 
o tarifu najdete ve sloupku vlevo.

Jízdní kola se přepravují za

 přestupní jízdenku pro kolo
 do 4 hodin za 40 Kč

 přestupní jízdenku pro kolo
 na 24 hodin za 80 Kč 

Pro osoby doporučujeme

 jízdenku Podyjí na 24 hodin základní
 pro dospělého za 130 Kč

 jízdenku Podyjí na 24 hodin pro dítě 
do 18 let, studenta do 26 let, osobu 
nad 65 let za 65 Kč

TIP: Jednodenní jízdenka PODYJÍ
Tato jízdenka za 130 Kč platí na vlacích i autobusech 
v celé oblasti Znojemska.  O víkendech a svátcích s ní  
může jet až 5 osob nebo kol (např. 2 osoby + 2 kola).  
Max. 2 osoby mohou mít více než 18 let. 
Jízdenku koupíte u řidičů, na nádraží ve Znojmě  
nebo ve validátorech.

Doporučené jízdenky

Vše o cyklobusech IDS JMK
naleznete na webu
www.idsjmk.cz/cyklo

Tiskové chyby vyhrazeny

Jízdenky IDS JMK platí také ve vlacích včetně jízdy do Retzu (linka S82), 
neplatí na lodní dopravě po Vranovské přehradě a v ReblausExpressu. Více na www.idsjmk.cz.

Odjezd 
ze zastávky

Směr 
cyklobusové linky

Pracovní dny - prázdniny
(30. 6. - 29. 8. 2025)

Soboty, neděle, svátky 
(29. 3. - 28. 9. 2025)

Znojmo, 
aut. nádr. 

Lesná - Vranov nad Dyjí 08:02 07:02, 09:02, 10:00, 15:00, 17:02, 
19:02

Uherčice - Bítov 08:02

Uherčice - Drosendorf 09:02, 19:02 (do Vratěnína)

Lesná - Bítov 06:02

Hradiště - Podmolí - Čížov 10:00, 15:00

Brno 17:52
Lesná 
penzion

Vranov nad Dyjí 08:25, 10:25, 12:24, 
14:07, 16:07

07:25, 08:25, 09:25, 10:45, 12:25, 
15:45, 16:25, 17:25, 19:25

Bítov 08:25, 17:26 06:26, 09:26, 13:26, 17:26

Vranov nad Dyjí, pláž 11:26 09:26, 13:26, 17:26

Uherčice - Drosendorf 08:25 (do Uherčic a Bítova) 09:25, 19:25 (do Vratěnína)
Znojmo 19:25 06:25, 8:25, 12:05, 12:25, 17:05 

(do Brna), 18:25, 19:25

Vranov n/D, 
Zámecký 
hotel

Uherčice - Bítov 08:35

Uherčice - Drosendorf 09:35 , 19:35 (jen do Vratěnína)

Lesná, penzion
11:15, 13:40, 15:40,  17:07, 
19:15

06:15, 08:15, 09:15, 11:55, 12:15, 
13:15, 16:55, 17:15, 18:15, 19:15

Vranov nad Dyjí, pláž 11:15 09:15, 13:15, 17:15

Bítov 08:35 09:15, 13:15, 17:15

Čížov 11:55, 16:55
Znojmo 19:15 06:15, 08:15, 11:55, 12:15,  

16:55 (do Brna), 18:15, 19:15

Lančov, 
hostinec

Uherčice - Bítov / Drosendorf 08:42 (do Bítova) 09:42 (do Drosendorfu), 
19:42 (do Vratěnína)

Znojmo 19:06 12:06, 19:06

Odjezd 
ze zastávky

Směr 
cyklobusové linky

Pracovní dny - prázdniny
(30. 6. - 29. 8. 2025)

Soboty, neděle, svátky 
(29. 3. - 28. 9. 2025)

Starý Petřín Uherčice - Bítov / Drosendorf 08:48 (do Bítova) 09:48, 19:48 (do Vratěnína)

Znojmo 19:00 12:00, 19:00
Šafov Uherčice - Bítov / Drosendorf 08:52 (do Bítova) 09:52, 19:52 (do Vratěnína)

Znojmo 18:55 11:55, 18:55
Uherčice, 
u parku

Bítov 09:17

Drosendorf 10:10

Znojmo 18:37 11:37, 18:37
Korolupy Bítov 09:22

Uherčice - Znojmo 18:31 18:31
Vysočany, 
prodejna

Bítov 09:28

Uherčice - Znojmo 18:25 18:25
Bítov,
náměstí

Vranov přes Vranov, pláž a Lesnou 09:43 07:43, 11:43, 15:43

Vranov nad Dyjí přes Uherčice 18:17 18:17
Vranov n/D,
pláž

Lesná - Vranov 10:05, 12:05 08:05, 12:05, 16:05

Bítov 09:44, 13:44, 17:44
Horní Břečkov,
Čížov

Vranov nad Dyjí 10:37, 15:37

Znojmo 12:12, 17:12 (do Brna)
Podmolí,
náves

Vranov nad Dyjí 10:23, 15:23

Znojmo 12:25, 17:25 (do Brna)
Zn., Hradiště, 
sýpka

Vranov nad Dyjí 10:10, 15:10

Znojmo 12:40, 17:40 (do Brna)
Drosendorf,
Schulen
 

příjezd od Vranova, Znojma 10:30

odjezd ReblausExpress do Retzu 11:30 (mimo 28. 9. 2025)

příjezd ReblausExpress od Retzu 11:05 (mimo 28. 9. 2025)

odjezd do Vranova, Znojma 11:15

Cyklisté vítejte,

cyklobusy IDS JMK

po Znojemsku jezděte
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ve sklepních uličkách. Přestávky zde dokážou být 
opojné, a tak si nezapomeňte naplánovat cyklo-
výlet i s dostatečnou časovou rezervou...

Turistickou oblastí ZNOJEMSKO A PODYJÍ 
procházejí desítky cyklotras a cyklostezek růz-
ných délek i náročností. V souvislosti s tématem 
HRANICE Vás ale chceme upozornit alespoň 
na pár nejdelších a nejatraktivnějších...

Stezka železné opony
Prakticky celé pohraničí Znojemska le-

mují tzv. signálky. Jde o úzké asfaltové či 
zpevněné štěrkové cesty, které dříve sloužily 
k rychlému přesunu motorizované pohraniční 
stráže podél elektrif ikované signální stěny 
a ostnat ých drátů „železné opony“. Dnes 

jsou vyhledávanými cyklostezkami, kde 
potkáte jen cyklisty a turisty, ale žádné auto. 
A stejně tak lesní a polní cesty procházející 
nezničenou přírodou v pohraničí.

Jednou z nejoblíbenějších je evropská dálková 
cyklotrasa EuroVelo 13, která ve své česko-ra-
kousko-slovenské části nese příznačné pojme-
nování „Stezka železné opony“. Vede přesně 
v místech, kde byl od sebe „železnou oponou“ 
oddělen socialistický Východ a imperialistický 
Západ. Ve své celkové délce přibližně 10 400 km 
propojuje 20 evropských zemí. Vede od Barent-
sova moře na norsko-ruské hranici až k Černému 
moři. Je nejdelší cyklotrasou v Evropě a její část 
prochází i turistickou oblastí ZNOJEMSKO A PO-
DYJÍ (cca 130 km). Zdejší úsek se klikatí po obou 
stranách česko-rakouské státní hranice, a tak 
pojedete střídavě na Moravě a střídavě v oblasti 
Weinviertel v Dolním Rakousku. Stezka vedoucí 
jedinečnou přírodou je lemována starobylými 
městečky, vinařskými vesnicemi i historickými 
památkami, a to na obou stranách hranice.
www.ev13.eu 

Moravské vinařské stezky 
Cyklostezky tematicky propojující věhlasná 

vinařská místa jižní Moravy nesou název „Mo-
ravské vinařské stezky“. Jde o 10 okruhů 
a 1 200 km značených tras mezi vinicemi 
a sklepními uličkami. Jejich páteřní magistrálou 

je „Moravská vinná stezka“, jejíž část vede 
i turistickou oblastí ZNOJEMSKO A PODYJÍ. 
Spojuje starobylé Znojmo se slováckou met-
ropolí Uherským Hradištěm a nabízí putování 
regionem, který zdobí víno, bohatá historie i živé 
tradice. Prochází všemi moravskými vinařskými 
podoblastmi (Znojemskou, Mikulovskou, Vel-
kopavlovskou i Slováckou) a protíná 7 z 10 sa-
mostatných okruhů místních vinařských stezek. 
Na její trase dlouhé 286 km celkem leží téměř 
stovka vinařských obcí, desítka chráněných pří-
rodních lokalit i významné historické a archi-
tektonické památky. Trasa vedoucí na území 
Znojemska je dlouhá cca 63 km a je vhodná 
pro všechny kategorie cykloturistů. Až na okolí 
Konic u Znojma je profil znojemského úseku trasy 
prakticky rovinatý a jen mírně náročný.
www.vinarske.stezky.cz/stezka/Moravska-
-vinna-Znojemska 

Hlavní cyklotrasou, která mapuje vinařské cíle 
v našem regionu, je „Znojemská vinařská 
stezka“, která má 2 ramena. Je nejdelší ze 
všech 10 tras Moravských vinařských stezek 
a spojuje více než 50 vinařských obcí napříč 
celou Znojemskou vinařskou podoblasti. Ob-
jevíte na ní malebná města i vinařské vesničky 
s typickou sklepní architekturou, historické i pří-
rodní památky, ale také folklór a vína pohostin-
ných moravských vinařů. Hlavní východní větev 
vede z Hrušovanska do Znojma spíše rovinným 
a pahorkatinným terénem po silnicích II. a III. 
třídy i po polních cestách. Druhá jihozápadní 
větev začíná v Šatově a trochu náročnějším 
terénem míří přes Národní park Podyjí a Znojmo 
až do Prosiměřic, kde se obě trasy spojují a dále 
pokračují přes Miroslavsko a Moravský Krumlov 
až k Dolním Kounicím. Společný úsek severním 
Znojemskem má pak zvlněný až kopcovitý reliéf, 
kde potkáte lesy, ovocné sady, viniční kopce 
i široká pole. 
www.vinarske.stezky.cz

Zatímco trasy vedoucí v západní části regi-
onu budou náročnější, ty na východě budou 
mírnější a vhodnější i pro rodiny s dětmi. 
Západní cyklotrasy vedoucí lesnatým Vra-
novskem, Bítovskem nebo přímo Národním 
parkem Podyjí sice prověří Vaši kondičku, ale 
za to Vás odmění krásnými výhledy na me-
andry řeky Dyje nebo zátoky Vranovské pře-
hrady. Najdete zde také největší počet hradů, 
zámků a romantických zřícenin, kde můžete 
sesednout z kola a dopřát si přestávku. 

Krajina Hrušovanska východně od Znojma 
je naproti tomu jen mírně zvlněná a cyklotrasy 
zde procházejí otevřenou krajinou. Tato úrodná 
oblast mezi Znojmem a Mikulovem má země-
dělský charakter a lákají sem i četné vinařské akce 

TOP CYKLO AKCE 2025
•  24. 5. 2025 Cyklistická vyjížďka Jiřická 50 má podtitul letošního ročníku 

„Na kole za vínem“. Start i cíl je v Jiřicích u Miroslavi. www.facebook.com/
events/8050194668348863 

•  1. 6. 2025 Česko-rakouská přeshraniční cyklistická vyjížďka Údolím na kole/Ein Tal 
am Rad vede vinařskými obcemi podél řeky Pulkau. Letos s cílem a doprovodným 
programem u vodního mlýna ve Slupi. www.slup.cz

•  23. 8. 2025 Expedice za sousedy v rámci seriálu Krajem vína vedoucí krajinou okolo 
Kubšic nedaleko Moravského Krumlova. www.vinarske.stezky.cz/kalendar 

•  6. 9. 2025 Amatérský cyklozávod Kolo pro život „Znojmo burčák Tour“ vedoucí 
od Louckého kláštera ve Znojmě mezi vinohrady a sklípky Znojemska. www.kolopro.cz 

•  20. 9. 2025 Tour de burčák po vinařských stezkách Znojemska v rámci seriálu 
Krajem vína. Star i cíl u Louckého kláštera ve Znojmě. www.vinarske.stezky.cz/kalendar 

Podrobnější 
INFORMACE 

o cyklostezkách na Znojemsku:  
www.znojmoregion.cz/cs/cyklotrasy 

Krásnou a neporušenou pohraniční krajinu Znojemska a Podyjí 
můžete poznávat i v sedle kola. Stačí si vybrat z řady značených 
cyklotras a nechat se vést. Na výběr přitom máte jak náročná 
stoupání a klesání, tak pohodovou vyjížďku mezi poli a vinohrady.

NA KOLE
PODÉL HRANIC
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ZNOJEMSKO A PODYJÍ - KALENDÁŘ AKCÍ 2025
14. 6. 2025 
•  BÍTOV Oslavy 10 let Hasičského pivovaru a 30 let 

Restaurace a penzionu U Tesařů. www.utesaru.cz 
•  HAVRANÍKY Otevřené sklepy: tradiční vinařská akce. 

www.cechvinaruhavraniky.cz 
•  JIŘICE U MIROSLAVI Jiřické léto s farmářským trhem, 

ochutnávkou vín i soutěží o nej bábovku. www.jirice.cz 
•  TVOŘIHRÁZ Traktoriáda se soutěžemi, exhibicí 

i programem pro děti. www.tvorihraz.cz 
21. 6. 2025
•  HRUŠOVANY NAD JEVIŠOVKOU Hrušovanské 

slavnosti a Family Food Festival. www.hrusovany.cz 
•  CHVALOVICE Otevřené sklepy ve vinařské sklepní uličce. 

www.vinarichvalovice.cz 
•  JIŘICE U MIROSLAVI Czech Highland Games: silácké 

závody ve skotských horalských hrách. www.jirice.cz 
•  MORAVSKÝ KRUMLOV Hudební festival Concentus 

Moraviae II. v zámecké kapli: Vox Luminis.  
www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 

•  NOVÝ ŠALDORF Sklep Food Fest: vinařská 
i gastronomická akce. www.saldorfske-sklepy.cz 

•  VRBOVEC Vítání léta na koupališti. www.obec-vrbovec.cz
22. 6. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Prague Cello 
Quartet na nádvoří zámku.  
www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 
25. 6. 2025 • VRANOV NAD DYJÍ (Vý)letních 7 Pádů 
Honzy Dědka na zámku. www.zamek-vranov.cz 
25.–28. 6. 2025 • ZNOJMO Divadelní festival Znojmo 
žije divadlem. www.znojemskabeseda.cz
27. 6. 2025 • JAROSLAVICE Vodní bitva aneb Oslava 
prázdnin pro malé i velké. www.facebook.com/jarminek 
28. 6. 2025
•  DAMNICE Sklepní ulička: otevřené vinné sklepy.  

www.facebook.com/vinarsky.spolek.damnice 
•  HNANICE Hnanická vinná stezka: vinařsko-turistická 

akce. www.facebook.com/sklepyhnanice
30. 6. – 6. 7. 2025 • HARDEGG (AT) Český týden 
v Nationalpark Thayatal. www.np-thayatal.at 
2. 7. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert Čechomor 

ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
•  VRANOV NAD DYJÍ Tři mušketýři po 20 letech 

na Vranovském zámku. www.zamek-vranov.cz 
2.–6. 7. 2025  • VIŠŇOVÉ Višňovské kulturní léto I.: 
film, hudba i divadlo. www.visnove.cz
3.–6. 7. 2025 • BÍTOV Šermíři Buhurt a historické 
hradní ležení. www.hrad-bitov.cz 
4.–5. 7. 2025 • UHERČICE Nebezpečné známosti 
na Uherčickém zámku. www.zamek-uhercice.cz 
5. 7. 2025 • NOVÝ ŠALDORF Cyrilometodějské otevřené 
sklepy. www.saldorfske-sklepy.cz 
6. 7. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Oslavy  
280. narozenin kněžny Marie Eleonory z Lichtenštejna: 
velkolepé oslavy s koncertem Anety Langerové.  
www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 
8. 7. 2025 • VRANOVSKÁ PLÁŽ Summer X Fest Tour 
2025: festival letních sportů na zemi i ve vodě.  
www.vranovska-plaz.cz 
9. 7. 2025 • BÍTOV Lásky a vrásky pana Voka na hradě 
Bítov. www.hrad-bitov.cz 
10. a 12.–13. 7. 2025 • ZNOJMO Barokní opera Julius 
Caesar v Egyptě – G. F. Händel (Hudební festival Znojmo). 
www.hudbaznojmo.cz 
11. 7. 2025 • DOBŠICE Hudba na vinicích: kapela Jelen 
ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
12. 7. 2025 • DOBŠICE Rekonstrukce Bitvy u Znojma 
1809 + vinařská akce Dobývání dobšických sklípků.  
www.facebook.com/vinaridobsice 
12.–13. 7. 2025
•  VRANOV NAD DYJÍ Růžové slavnosti na Vranovském 

zámku. www.zamek-vranov.cz 
•  VRANOVSKÁ PLÁŽ Vranovské volejbalové léto I.  

www.vranovska-plaz.cz 
17. 7. 2025 • DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert Tomáš 
Klus ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 

18. 7. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert Adam Ďurica 

ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
•  UHERČICE Podvečerní prodloužené prohlídky + Letní 

kino na Uherčickém zámku. www.zamek-uhercice.cz 
18.–20. 7. 2025 • MIROSLAV Meruňkobraní 
s jarmarkem u sv. Floriána. www.miroslavskakultura.cz 
19. 7. 2025
•  BÍTOV Řemeslný jarmark na zřícenině hradu Cornštejn. 

www.muzeumznojmo.cz
•  SLUP Putování po čulských sklepech: tradiční vinařská 

akce. www.vinoslup.cz 
•  UHERČICE Po stopách rekonstrukce aneb Technické 

prohlídky Uherčického zámku. www.zamek-uhercice.cz 
21. 7. 2025 • UHERČICE Koncert Uherčického zámku: 
KMENY (Hudební festival Znojmo). www.hudbaznojmo.cz 
22. 7. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Hudba pro 
Slovanskou epopej na zámku. www.hudbaznojmo.cz 
23. 7. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert Krhut & Kozub 

ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
25. 7. 2025 • DOBŠICE Hudba na vinicích: Hradišťan & 
Javory Beat ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
25.–26. 7. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Djembe 
Marathon: World Music & Dance Festival na Vrabčáku. 
www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 
26. 7. 2025
•  BOHUTICE Letní meruňková noc. www.bohutice.cz 
•  HNANICE Otevřené sklepy pod hvězdami: vinařská akce. 

www.facebook.com/sklepyhnanice 
26.–27. 7. 2025 • VRANOVSKÁ PLÁŽ Vranovské 
volejbalové léto II. www.vranovska-plaz.cz 
1. 8. 2025 • ZNOJMO Slavnosti okurek: kulturně-
gastronomická akce. www.znojemskabeseda.cz 
1.–2. 8. 2025 • UHERČICE Nebezpečné známosti 
na Uherčickém zámku. www.zamek-uhercice.cz 
1.–3. 8. 2025 • VIŠŇOVÉ Višňovské kulturní léto II.: 
film, hudba i divadlo. www.visnove.cz
2. 8. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert Lucie Bílé 

ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
•  JAROSLAVICE Otevřené sklepy: tradiční vinařská akce. 

www.facebook.com/vinari.jaroslavice 
•  UHERČICE Po stopách rekonstrukce aneb Technické 

prohlídky Uherčického zámku. www.zamek-uhercice.cz
•  VEDROVICE Trešón: dožínková slavnost s koštem 

domácích pálenek a likérů. www.muzeumvedrovice.cz 
•  VRANOV NAD DYJÍ Italské umění v srdci Podyjí 

na Vranovském zámku. www.zamek-vranov.cz 
4.–10. 8. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV  
Multižánrový Mucha Festival na zámku.  
www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 
6. 8. 2025 • BÍTOV Lásky a vrásky pana Voka na hradě 
Bítov. www.hrad-bitov.cz 
8. 8. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert David Koller 

ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
•  ŠATOV Noc sv. Vavřince ve vinici Peklo s vínem Znovínu 

Znojmo. www.znovin.cz 
9. 8. 2025 • DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert 
Queenie ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
13. 8. 2025 • VRANOVSKÁ PLÁŽ RadioKemp 
Frekvence 1: živé vysílání z pláže. www.vranovska-plaz.cz 
14.–16. 8. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Rock Castle: 
festival rockové a metalové hudby. www.rockcastle.cz 
15. 8. 2025 • DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert D.Y.K. 
ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
16. 8. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert MIG 21 ve Vinařství 

Lahofer. www.lahofer.cz 
•  ŠATOV Toulky vinicemi: vinařsko-turistická akce.  

www.vinarisatov.cz 
16.–17. 8. 2025 • BÍTOV Bítovská hradní pouť 
s jarmarkem. www.hrad-bitov.cz 

23. 8. 2025
•  BÍTOV Hradozámecká noc na hradě Bítov.  

www.hrad-bitov.cz 
•  MORAVSKOKRUMLOVSKO Expedice za sousedy: 

rodinná cykloakce. www.vinarske.stezky.cz/kalendar 
•  UHERČICE Hradozámecká noc na Uherčickém zámku, 

Rok italské šlechty a otevření okruhu Apartmán 
barokního šlechtice. www.zamek-uhercice.cz

•  VRANOV NAD DYJÍ Hradozámecká noc s mušketýry 
na Vranovském zámku. www.zamek-vranov.cz 

•  VRBOVEC Letní noc na vinici: vinařská slavnost.  
www.obec-vrbovec.cz 

30. 8. 2025 • VRBOVEC Posvícenské koštování: tradiční 
vinařská akce. www.obec-vrbovec.cz 
3.–7. 9. 2025 • MORAVSKOKRUMLOVSKO Malý festival 
loutky. www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 
6. 9. 2025
•  MORAVSKÝ KRUMLOV Festival plný chutí. 

www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov
•  SLUP Slavnosti chleba: tradiční akce u historického 

vodního mlýna. www.slup.cz/slavnosti-chleba 
•  ZNOJMO Festival znojemských vín u rotundy  

sv. Kateřiny. www.vocznojmo.cz 
•  ZNOJEMSKO Znojmo Burčák Tour: cykloakce 

od Louckého kláštera. www.znovin.cz 
12.–14. 9. 2025 • ZNOJMO Znojemské historické 
vinobraní: TOP vinařská slavnost v ČR.  
www.znojemskevinobrani.cz 
13. 9. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Kapela Tři sestry 
v zámeckém parku. www.mkrumlov.cz 
20. 9. 2025
•  MIROSLAV Miroslavský BurčákFest ve viniční trati 

Weinperky. www.miroslavskakultura.cz
•  UHERČICE Empírový ples na Uherčickém zámku.  

www.zamek-uhercice.cz
•  ZNOJEMSKO Tour de burčák po vinicích Znojemska: 

vinařská cykloakce. www.vinarske.stezky.cz/kalendar 
26.–27. 9. 2025 • ZNOJMO Burčákfest Znovínu Znojmo 
v Louckém klášteře. www.znovin.cz 
28. 9. 2025
•  BÍTOV Hradní kaprobraní na závěr návštěvnické sezóny. 

www.hrad-bitov.cz
•  JAROSLAVICE Kárkiáda: soutěžní rodinné závody 

vozidel s jediným kolečkem.  
www.facebook.com/jarminek 

10.–12. 10. 2025 • ÚNANOV Tradiční Únanovské 
posvícení. www.obecunanov.cz 
11. 10. 2025
•  BOHUTICE Podzimní slavnosti: rodinná akce v areálu 

zámečku. www.bohutice.cz 
•  DOBŠICE Dobšické vinobraní: tradiční vinařská akce. 

www.facebook.com/vinaridobsice 
17. 10. 2025 • VRBOVEC: Večer světel: rodinná akce 
po setmění. www.obec-vrbovec.cz 
18. 10. 2025 • ZNOJMO Den plukovníka Kopala: 
vojenskohistorická akce z dob napoleonských válek.  
www.feldjagerbataillonnr10.cz 
25. 10. 2025 • VRBOVEC Vrbovecké vinobraní  
se zazimováním Hroznového kozla: tradiční vinařská 
slavnost. www.obec-vrbovec.cz 

ZMĚNA PROGRAMŮ I TERMÍNŮ VYHRAZENA!

DLOUHODOBÉ AKCE
1. 5. – 30. 9. 2025  
• HEVLÍN Hevlínské šlapací drezíny na staré železniční 
trati. www.hevlin.cz 
• ZNOJMO Imaginárium Divadla bratří Formanů 
v Louckém klášteře. www.znojemskabeseda.cz
10.–27. 7. 2025 • ZNOJMO A OKOLÍ Hudební festival 
Znojmo, téma 2025: Láska a antika. www.hudbaznojmo.cz 
VINAŘSKÁ POHOTOVOST Pravidelné služby vinařů 
ve sklepních uličkách:
•  HAVRANÍKY (víkendy, červen–říjen).  

www.cechvinaruhavraniky.cz 
•  HNANICE (denně, květen–září).  

www.facebook.com/sklepyhnanice 
•  NOVÝ ŠALDORF (denně, květen–září).  

www.saldorfske-sklepy.cz 
•  ŠATOV (denně, květen–říjen). www.vinarisatov.cz 
•  VRBOVEC (pátky a soboty, květen–září).  

www.cechvrbovec.cz 
PRÁZDNINOVÉ PROGRAMY (červenec–srpen):
•  ZÁMEK VRANOV NAD DYJÍ Dětské prohlídky Zámkem 

jako v pohádce (čtvrtky) + technické prohlídky Od sklepa 
na půdu (úterky). www.zamek-vranov.cz 

•  ZNOJMO Hradební pondělky: rodinný program 
v hradebním příkopu za Vlkovou věží.  
www.znojemskabeseda.cz 

•  ZNOJMO Letní degustace vín Znovínu Znojmo 
v Louckém klášteře (pátky). www.znovin.cz 

•  ZNOJMO Letní Hradovánky: rodinný program 
ve Znojemském hradě. www.muzeumznojmo.cz 

•  ZNOJMO Pohádkové léto v Domě umění: divadlo pro 
nejmenší (úterky). www.muzeumznojmo.cz 

JEDNORÁZOVÉ AKCE
23. 5. 2025
•  DOBŠICE Hudba na vinicích: koncert Wohnout 

ve Vinařství Lahofer. www.lahofer.cz 
•  ZNOJMO Muzejní noc v Alšovce Jihomoravského muzea 

ve Znojmě. www.muzeumznojmo.cz 
•  ZNOJEMSKO Noc kostelů v ČR. www.nockostelu.cz 
24. 5. 2025
•  UHERČICE Koncert Festiva Chorus v Banketním sále 

Uherčického zámku. www.zamek-uhercice.cz 
•  ZNOJMO-KONICE a POPICE Otevřené vinné sklepy. 

www.facebook.com/Spolek-vinaru-Konice-a-Popice
25. 5. 2025 • VRBOVEC Ječmeniště (opět) žije: 
znovuoživení obce zničené železnou oponou.  
www.obec-vrbovec.cz 
30.–31. 5. 2025 • ZNOJMO Víkend u Old Cocka: 
oslavy 2. narozenin pivovaru + koncert Záviš.  
www.oldcock.cz 
31. 5. 2025 
•  BÍTOV Farmářský trh. www.utesaru.cz 
•  VRBOVEC Otevřené sklepy ve vinařské sklepní uličce. 

www.obec-vrbovec.cz 
31. 5. – 1. 6. 2025 • VRANOV NAD DYJÍ Dětský víkend 
na Vranovském zámku. www.zamek-vranov.cz 
1. 6. 2025 • SLUP Údolím na kole / Ein Tal am Rad: 
cyklovýlet s programem u vodního mlýna. www.slup.cz 
6.–8. 6. 2025 • ŠATOV Dny otevřených sklepů: tradiční 
vinařská akce. www.vinarisatov.cz 
7. 6. 2025
•  ŠATOV Vítejte v Šatově: program spojující vojenskou 

a vinařskou historii. www.tmbrno.cz/pamatky 
•  ZNOJMO Pivní slavnosti Znojemského městského 

pivovaru. www.pivovarznojmo.cz 
7.–8. 6. 2025 • ZNOJEMSKO Den pevnostních 
muzeí jižní Moravy: spec. program a prohlídky desítky 
vojenských bunkrů a objektů. www.tmbrno.cz/akce

8. 6. 2025 • ZNOJMO Farmářský den v Jihomoravském 
muzeu. www.muzeumznojmo.cz 
10. 6. 2025 • MORAVSKÝ KRUMLOV Hudební festival 
Concentus Moraviae I. na nádvoří zámku: Bicí bez hranic. 
www.facebook.com/kulturamoravskykrumlov 

DALŠÍ AKCE 
A INFORMACE 

o cílech, trasách i službách na Znojemsku 
najedete na www.znojmoregion.cz

VYDÁNO 
ZA FINANČNÍ PODPORY 

MĚSTA ZNOJMA


